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Invånarnas bästa och det kommunala 

kärnuppdraget i fokus 

I dystra tider behövs framtidstro, trygghet och gemenskap. När omvärlden känns 

otrygg med krig och där världsledare från ena dagen till den andra ändrar 

förutsättningar så vill vi att Gnesta kommun ska vara en trygg hamn att leva, verka och 

bo i. Gnesta kommun har goda ekonomiska förutsättningar att erbjuda invånare, 

företagare och föreningsliv högkvalitativ service, trygghet och en stabil grund för 

utveckling. Tack vare många år med god ekonomisk hushållning kan vi göra de stora 

investeringar som behövs för att framtidssäkra vår kommun. Samtidigt står vi inför 

komplexa utmaningar i ett snabbt föränderligt samhälle, med förändringar i 

befolkningsstrukturen, global och nationell oro, lågkonjunktur och kriminalitet. Detta 

ställer fortsatta krav på långsiktig planering, anpassning av verksamheter samt 

satsningar på hållbar utveckling, digitalisering och förebyggande arbete. 

Vi vill skapa framtidstro och möjligheter för en positiv utveckling genom särskilda 

satsningar på barn och unga, där tidiga insatser motverkar psykisk ohälsa, missbruk 

och utanförskap. Tidiga insatser ger unga verktyg att hantera livets utmaningar och 

möjlighet att växa upp i en trygg miljö – en investering både för individen och för 

samhällets långsiktiga hållbarhet. Det brottsförebyggande området kommer fortsatt 

prioriteras. 

Gnesta kommun ska vara en attraktiv plats att leva och verka i, med goda 

boendemöjligheter, fungerande kommunikationer och ett brett fritidsutbud. Företagare 

ska ges goda förutsättningar att bidra till tillväxt och arbetstillfällen. Barn och elever 

ska rustas för framtiden genom förskola och skola med hög kvalitet och starka resultat. 

Våra äldre ska kunna lita på trygg och kvalitativ vård och omsorg. 

En stor del av det tillgängliga reformutrymmet avsätts till satsningar på äldre och 

omsorg, bland annat genom utveckling av framtidens hemtjänst, fler särskilda 

boendeplatser och utökad dagverksamhet. Vi prioriterar även friskvård för kommunens 

medarbetare, landsbygdsutveckling, digitalisering, beredskap samt stärkt transparens 

och kommunikation med invånare och företagare. 

Vi tar ansvar för kommunens långsiktiga ekonomi. Resultatmålet ligger fast för att 

skapa förutsättningar för framtida investeringar och minska räntekostnader, och 

återigen avsätts en reserv för oförutsedda händelser – vilket tidigare visat sig värdefullt. 

Den minskande befolkningsutvecklingen påverkar ekonomin och vi behöver fortsatt 

vara noggranna i våra prioriteringar av våra tillgängliga resurser. 

Denna framtidsplan anger riktningen för vårt arbete: att tillsammans bygga en 

attraktiv, och trygg kommun som står rustad att möta framtidens utmaningar och 

möjligheter. 

 

Linda Lundin (S)  Anna Ekström (M)    
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Gnesta kommuns styrmodell 

Gnesta kommuns styrmodell sätter kommuninvånaren i fokus. Modellen bygger på att 

väljarnas vilja förs fram genom den politiska överenskommelsen mellan de styrande 

partierna. Överenskommelsen ligger sedan till grund för budgetarbetet. 

Framtidsplanen är kommunens mest centrala styrdokument som anger färdriktningen 

för kommunens utvecklingsarbete. Utgångspunkten för framtidsplanen är det politiska 

styrets överenskommelse och de fem inriktningsmål som kommunfullmäktige sedan 

fastslagit. 

Framtidsplanen bygger på lagar och förordningar samt de planer, styrdokument och 

analyser som tagits fram i kommunen. Utifrån framtidsplanen ansvarar samtliga 

nämnder/styrelser för att utarbeta verksamhetsplaner för att planera sin verksamhet så 

att inriktningsmålen i framtidsplanen nås. 
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Politisk överenskommelse för Gnesta kommun 

2023–2026 

Socialdemokraterna och Moderaterna bildar nya styret och fortsätter ta gemensamt 

ansvar för Gnesta kommun under perioden 2023–2026. Mandatperiodens arbete ska 

präglas av invånarnas behov av service och långsiktig samhällsplanering. 

Det politiska styret och kommunkoncernens organisation ska under 

mandatperioden:  

 

• Fortsätta förändringsresan i kommunens skolor med fokus på kunskapsresultat, 

studiemotivation och trygghet. 

• Fördjupa arbetet med språkutvecklande arbetssätt för de tidiga åldrarna.  

• Fördjupa samarbetet mellan barn- och utbildningsförvaltningen och 

socialförvaltningen. 

• Flytta fritidsgården till Freja och skapa ett attraktivt vardagsrum för 

kommunens unga. 

• Ta fram tydliga investeringsplaner för skolgårdar, utemiljöer, parker och 

anläggningar. 

• Fördjupa samarbetet med våra pensionärsorganisationer och utveckla våra 

mötesplatser. 

• Införa servicegarantier inom äldreomsorgen och minska kötider till plats på 

äldreboende genom fler boendeplatser. 

• Särskilt prioritera vattenfrågorna och leverera lösningar på vatten- och 

avloppsrening. 

• Prioritera miljö- och klimatarbetet med fokus på praktiska lösningar för 

medborgarna. 

• Förenkla för föreningslivet och prioritera verksamheter som når barn och unga. 

• Förbättra kommunikationen och servicen till våra medborgare och företagare. 

• Förbättra företagsklimatet och utveckla mötet mellan näringslivet och 

kommunen. 

• Fördjupa trygghetsarbetet med fokus på förebyggande åtgärder. 

• Kraftsamla för att Gnesta kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare. 

• Se över kommunens styrmodell och ekonomiska resursfördelningsmodell. 
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Barn, utbildning och unga 

Den påbörjade förändringsresan i skolan mot höjda kunskapsresultat ska fortsätta, 

arbetet med språk- och läsutvecklande arbetssätt i de tidiga åldrarna fördjupas och en 

bättre överblick över de yngre elevernas läs- och skrivförståelse ska ges. Andelen 

behöriga lärare och förskollärare ska öka i hela kommunen. Den pedagogiska miljön 

ska säkerställas genom att tydliggöra investeringsplaner i utemiljöer, skolgårdar och 

förskole- och skolbyggnader. En ny förskola i Gnesta centrum ska byggas och 

förskolelokalerna i Stjärnhov ses över. Särskilt prioriterade frågor är bättre 

kunskapsresultat, högre studiemotivation och ökad trygghet. 

Samarbetet mellan barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden med respektive 

förvaltningar ska fortsättas. Fritidsgårdens uppdrag ska förtydligas och fritidsgården 

flyttas till Freja för att skapa ett attraktivt vardagsrum för kommunens unga. 

Aktivt pensionärsliv och en god omsorg om våra äldre 

I vår kommun ska det finnas möjligheter till en aktiv vardag, en god gemenskap och 

trygghet när det behövs. Samarbetet med våra pensionärsorganisationer ska fördjupas 

och våra mötesplatser utvecklas. Träffpunkten ska utvecklas. Fler möjligheter för 

trygghetsbostäder skapas, servicegarantier om ett maxantal som besöker ditt hem från 

hemtjänsten och om fler utevistelser införs. Kötiderna till egen plats på äldreboende 

ska minska genom fler boendeplatser.  

Bygga, bo och pendla i en attraktiv miljö 

Hela kommunen ska utvecklas genom att det byggs både villor och attraktiva 

lägenheter. Grönstråk och parker ska ses över så vackra, trivsamma och lummiga 

stationssamhällen skapas. Våra invånare ska ha en god möjlighet att koppla upp sig, 

därför avser vi att arbeta aktivt för att fler ska ha tillgång till bredband och fiber. Man 

ska kunna ta sig till och från jobb och studier genom en robust och välfungerande 

tidtabell för pendeltåg, regionaltåg och bussar. 

Vattenfrågorna prioriteras särskilt, där en ny vattentäkt ska säkras och 

avloppsreningen förbättras. Flera strategiska planer och program måste tas fram inom 

VA, energi och miljö och hållbarhet. Det ska vara lätt att göra rätt för medborgare och 

företagare i det vardagliga miljöarbetet. 

Föreningsliv och fritid 

Våra idrotts- och kulturföreningar gör ett fantastiskt jobb för att skapa aktiviteter som 

bjuder in till rörelse, glädje och nya vänner. Kommunen ska underlätta deras arbete 

genom god samverkan och service. Verksamhet som når barn och unga ska prioriteras. 

Lekparker, grönområden och promenadslingor ska bjuda in till rörelseglädje. 

Investeringsplaner i anläggningar, hallar, lekparker och parker ska tydliggöras. 

Klämmingsbergsbadet ska rustas upp. Kulturskolans utbud ska synliggöras och 

bibliotekens verksamhet utvecklas. 
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En tryggare kommun 

Våra kommuninvånare ska känna sig trygga. Tidiga insatser för unga i riskzonen ska 

prioriteras genom god samverkan mellan elevhälsa, skola, socialtjänst, psykiatri och 

polis. Familjecentralens uppdrag ska utökas till att också stötta föräldrar till äldre barn 

och unga i samarbete med regionen. Det hälsofrämjande arbetet för psykisk och fysisk 

hälsa genom livet stärks.  

Trygghetsvandringar ska genomföras och otrygga miljöer åtgärdas. Ett reglemente för 

trygghetskameror ska tas fram och klotter och skadegörelse åtgärdas snabbt. Ett 

nattvandringsbidrag till föreningar införs. 

Näringsliv och företagande 

Företagsklimatet ska förbättras och mötet mellan näringslivet och kommunen ska 

utvecklas vilket ska resultera i att företag vill etablera sig, utvecklas och stanna kvar i 

kommunen så fler jobb skapas lokalt. Mer industrimark tas fram. Myndighetsutövandet 

präglas av effektiv service, tydlig information och bra dialog. Kommunens medarbetare 

som har företagarkontakter utbildas i företagande och kommunal tillsyn ska präglas av 

dialog och faktureras i efterhand. 

Kompetens och utveckling 

Gnesta kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare som arbetar strategiskt med 

kompetensförsörjning på både kort och lång sikt. Ett gemensamt och idogt arbete för 

att sänka sjuktalen och säkra en robust organisation ska ske. Ledarskapet är avgörande 

och därför är ledarskapsutveckling en naturlig del i organisationsutvecklingen. 

Kommunkoncernens ekonomi och styrning 

Styrmodell och resursfördelningsmodell för kommunen ska ses över. Reglementen, 

arbetsordningar och styrdokument ska uppdateras. Den ekonomiska medvetenheten 

ska genomsyra hela organisationen, både den politiska och hela kommunkoncernens 

organisation. Detta avser långsiktig ekonomisk planering och löpande driftsekonomi. 

Kommunens årliga resultat ska i genomsnitt vara minst 2 procent av skatter och 

statsbidrag under innevarande mandatperiod. 

Finansieringen av våra investeringar tydliggörs och behovet av upplåning till andra 

investeringar än våra större projekt såsom vattenverk, reningsverk och byggnation av 

förskola ska minskas. 
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Fullmäktiges inriktningsmål 

De fem inriktningsmålen utgör grundfundamenten i nämndernas arbete. Mål om en 

effektiv och proaktiv organisation är ett gemensamt mål för den interna 

organisationen, som syftar till att vara en grundplatta för arbetet med att uppnå de 

övriga målen.   

En attraktiv 
kommun  

Fler välmående och 
växande företag 

En utbildning med 

hög måluppfyllelse 
och starka 

kunskapsresultat 

En trygg 

vård och 
omsorg av 

hög kvalitet  

Som erbjuder goda 
boendemöjligheter i 
ett hållbart 

samhälle, bra 
kommunikationer 
och infrastruktur 
samt ett brett utbud 
av fritidsaktiviteter 

 
Som bidrar till tillväxt, 
service och arbetstillfällen, 

där kommunens 
myndighetsutövning ska 
präglas av effektiv service, 
tydlig information och bra 
dialog.  

Som ger varje barn och 
ungdom lust att lära, 
samt förutsättningar att 
lyckas, utvecklas och 
rustas för vuxenlivet. 

Som utformas 
i nära 
samverkan 
med brukare 
och personal. 

En proaktiv och effektfull organisation 

Som ger kommuninvånarna, näringslivet och föreningslivet en god service med ett bra 
bemötande, tar till sig nya arbetssätt, handskas varsamt med kommunens ekonomi och 
utvecklar sin kompetens över tid. 

 

Vissa av inriktningsmålen är gemensamma för samtliga nämnder, medan andra är 

specifika för vissa av nämnderna. Vilka nämnder som ansvarar för att arbeta med vilka 

inriktningsmål framgår av nedanstående tabell.  

Fullmäktiges inriktningsmål Ansvarig nämnd 

En attraktiv kommun BOUN, KS, SBN, SN 

Fler välmående och växande företag KS, SBN, BOUN 

En utbildning med hög måluppfyllelse och 
starka kunskapsresultat 

BOUN, SN 

En trygg vård och omsorg av hög kvalitet SN 

En proaktiv och effektfull organisation BOUN, KS, SBN, SN 

 

Till varje inriktningsmål kopplas en målbild, nulägesbeskrivning, prioriterade uppdrag 

och indikatorer. Målbilden anger det önskade läget, det vill säga en beskrivning av hur 

det ser ut när målet är uppnått. Inriktningsmålet tillsammans med målbilden ger 

nämnderna information om vad deras arbete ska syfta till att uppnå. 
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Nulägesbeskrivningen visar vad som i dagsläget är bristerna och utmaningarna inom 

området, och vad organisationen därmed ska verka för att lösa. De prioriterade 

uppdragen pekar ut vilka områden som nämnderna ska fokusera på för att på så sätt 

bidra till att nå målet.  Indikatorer är olika mått som är utvalda för att ge en möjlighet 

att mäta huruvida organisationen närmar sig målen eller inte. Endast indikatorerna ger 

inte hela svaret på huruvida målet uppfylls eller inte, utan vid uppföljning görs en 

bedömning av måluppfyllelsen utifrån indikatorerna tillsammans med resultaten av de 

genomförda insatserna under året. Indikatorerna redovisas könsuppdelat där det är 

möjligt och relevant.  

En attraktiv kommun 

Som erbjuder goda boendemöjligheter i ett hållbart samhälle, bra kommunikationer 

och infrastruktur samt ett brett utbud av fritidsaktiviteter. 

Målbild 

Gnesta är en växande kommun som erbjuder en trygg och stimulerande miljö med 

invånare, besökare och företagare i fokus. En småstadsidyll nära storstad med en 

levande handel, ett aktivt kultur- och föreningsliv och ett rikt näringsliv.  

Det finns ett varierat utbud av villor och attraktiva lägenheter i hela kommunen. 

Grönstråken och parkerna är vackra, lummiga och trivsamma. Den nya bebyggelsen är 

hållbar, har en varierad arkitektur som är anpassad till omgivningen och erbjuder 

bostäder som passar många olika typer av människor, behov och önskemål. 

Kommuninvånare ska känna sig trygga och samhället byggs för att fortsätta vara 

gemytligt och trivsamt där segregation förebyggs. Utveckling sker både i tätorterna och 

på landsbygden. Centrumkvarteret i Gnesta tätort utvecklas till ett gemytlig kvarter där 

stationssamhällets charm tas till vara och goda möjligheter för butiker och boende 

skapas. Kommunens företagare är viktiga för en levande kommun, i tätorter såväl som 

på landsbygden.  

Gnesta är en kommun där vem du är eller vilken bakgrund du har inte påverkar 

individens möjlighet till utbildning, yrkeskarriär, service och inflytande. Tidiga insatser 

för unga i riskzonen prioriteras genom god samverkan mellan elevhälsa, skola, 

socialtjänst, psykiatri och polis.  

Kommunen erbjuder en god och tillgänglig samhällsservice inom framför allt vård, 

omsorg och utbildning, och kommunen samverkar både internt och externt för att ge 

invånarna bästa möjliga stöd och service. Kommunen arbetar hälsofrämjande och för 

att främja jämställdhet mellan kvinnor och män. Barnkonventionens principer 

integreras i alla frågor där barn berörs av kommunens beslut. 

Gnesta kommun arbetar långsiktigt med klimatstrategiska lösningar för att nå de 

nationella miljömålen. Sveriges miljömål är det nationella genomförandet av den 

miljömässiga dimensionen av de globala hållbarhetsmålen (Agenda 2030). Det finns 

långsiktigt hållbara planer för vatten- och avloppshantering. Kommunens sjöar och 
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vattendrag värnas och yt- och grundvatten skyddas för att säkra tillgången på 

dricksvatten. 

Ny bebyggelse lokaliseras i möjligaste mån så att gående, cykling och resande med 

kollektivtrafik underlättas samtidigt som utvecklingen på landsbygden möjliggörs. 

Kommunikationsmöjligheterna både inom kommunen och regionalt är goda, vilket gör 

det enkelt att pendla till jobb och studier och att ta sig till och från fritidsaktiviteter. 

Spår- och busstrafiken är robust, tillförlitlig och hållbar. Andelen persontrafik som sker 

med kollektiva transporter ökar. Det är vanligt att invånarna använder flera 

transportslag och kommunens infrastruktur för elfordon är väl utbyggd. 

Bredbandsutbyggnaden ger landsbygden en stabil internetuppkoppling vilket gör det 

möjligt för fler att bo och verka även utanför tätorterna.  

I Gnesta kommun frodas ett aktivt kultur- och föreningsliv som erbjuder ett rikt och 

varierat utbud av olika kultur- och fritidsaktiviteter för alla åldrar där barn och unga 

prioriteras särskilt. Naturen bjuder på goda möjligheter för rekreation och aktiviteter 

året om. Mångfalden i aktiviteter och upplevelser lockar såväl våra kommuninvånare 

som besökare. Kommunens fritidsgård, kulturskola och bibliotek bidrar till barns och 

ungdomars utveckling genom att ge dem en stimulerande fritid och rusta dem för ett 

gott vuxenliv. 

I Gnesta kommun är trygghet en rättighet för alla och ingen ska begränsas av otrygghet 

eller oro att utsättas för brott. Gnesta ska upplevas som en trygg kommun att bo, vistas 

och verka i. Målet för vårt brottsförebyggande arbete är att minska risken för att brott 

ska inträffa genom att påverka orsakerna till eller förutsättningarna för brottsligheten. 

Vidare ska kommunen ha en god krisberedskap för att kunna hantera olika sorters 

samhällsstörningar och förmågan till civil beredskap ska stärkas. Kommunens arbete 

inom dessa områden är till för att skydda människors liv och hälsa, samhällets 

funktionalitet, egendom, demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter. 

Nulägesbeskrivning 

Arbetet med en hållbar, långsiktig och säkrad vattenförsörjning och avloppsrening är 

en prioriterad fråga för kommunen och arbete pågår inom ram för olika projekt, så som 

nytt vattenverk, nytt vattenskyddsområde, ny vattentäkt samt kapacitetsökning för 

avloppsreningen. Tillståndsprocess för nytt reningsverk vid befintlig plats är startad. 

Därutöver pågår arbete med reinvestering och upprustning av befintligt ledningsnät. 

I början av sommaren uppmättes oroväckande låga grundvattennivåer i Gnesta tätort, 

vilket föranledde aktivering av kommunens centrala krisledning. Kommunens alla 

förvaltningar samt Gnestahem/Gnesta Förvaltning AB analyserade vilka åtgärder som 

kunde vidtas för att minska vattenförbrukningen, dels omgående i kommunens 

verksamheter, dels genom löpande åtgärder så som läcksökning och lagning samt 

genom fortsatt bevattningsförbud och uppmaningar till allmänheten om att spara 

vatten. 
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Målet utifrån de aktuella nivåerna i grundvattenmagasinet var att hålla 

vattenförbrukningen på eller under 1 000 kubikmeter per dygn, vilket man har 

uppnått. Denna siffra är en förutsättning för att kommunen ska kunna fortsätta 

leverera vatten till alla abonnenter enligt nuvarande ambitionsnivå.  

Utmaningarna är således stora och resultatet av arbetet är en viktig faktor för att uppnå 

en ekologiskt, ekonomiskt och social hållbar samhällsutveckling över tid, där goda livs- 

och boendevillkor samt fortsatt bostadsbyggande säkras för framtida generationer. 

Bostadsutvecklingen i kommunen hämmas av VA-situationen och konjunkturläget. 

Endast ett fåtal bostäder byggs i tätorten, och planberedskapen är låg. Pågående 

detaljplaner omfattar ca 800 bostäder, bl.a.  Centrumkvarteret och Mejerigatan (den 

senare där kommunen överklagat Länsstyrelsens upphävande till regeringen). 

Centrumutvecklingen har fortgått, med särskilt fokus på torget och samråd med 

invånare. Således är VA situationen en kritisk faktor för fortsatt ny bebyggelse och 

bostadsutveckling. 

Ett nytt landsbygdsprogram antogs i juni 2025 och en handlingsplan tas fram till 

hösten 2025. Målområden för landsbygdsprogrammet är attraktiva livsmiljöer, 

blomstrande näringsliv, välfungerande infrastruktur och kommunikationer, hållbar 

utveckling och god beredskap samt lokal förankring. Fortsatt arbete med 

utvecklingsaktiviteter inom ram för landsbygdsprogram med tillhörande handlingsplan 

utformas för att utgöra katalysator för landsbygdsutveckling i syfte att nå kommunens 

målsättningar.  Landsbygdspotten, en ettårig politisk satsning, har under år 2025 

bidragit till att ge föreningar stöd till landsbygdsutvecklande aktiviteter.  

Fiberutbyggnaden är klar i tätorterna. Utbyggnad av 5G-nätet har medfört en drastisk 

ökning av tillgången till snabbt bredband till 90 %, men fortsatt utbyggnad på 

landsbygden är nödvändig. Detta för att öka attraktiviteten och möjligheterna för både 

befintliga och nya invånare att kunna leva, bo och verka på landsbygden.  

Ett nytt miljö- och klimatprogram samt energiplan är under beredning, vilka ämnar 

bidra till kommunens strategiska utveckling inom miljö- och hållbarhetsområdet. 

Återbruk, textilinsamling och laddinfrastruktur är miljö- och hållbarhetsinitiativ som 

kommunen arbetar med. Dessa är viktiga arbeten att fortsätta utveckla.  

Vidare pågår arbete för att förbättra vattenkvaliteten, särskilt i Frösjön. Åtgärder som 

test av reduktionsfiske, rockbags och skärmbassänger kommer att prövas för att höja 

sjöns ekologiska status. Ett åtgärdsprogram för delar av Trosaåns 

delavrinningsområden är under framtagande, vilken finansieras delvis genom LOVA 

bidrag. Samtliga av dessa insatser bedöms även kunna ha en positiv effekt på 

vattenförsörjningsprojektet. 

Gnesta upplevs som en trygg plats; 85 % känner sig trygga i sitt bostadsområde, vilket 

är högre än rikssnittet. Brottsförebyggande arbete sker i nära samverkan med polisen 

samt samtliga förvaltningar och föreningslivet. Bidragsstöd till föreningslivet för 

genomförande av nattvandringar erbjuds från kommunen. För att långsiktigt 

säkerställa att Gnesta förblir en trygg och attraktiv plats för invånare, besökare och 
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verksamma, krävs en systematisk och kontinuerlig satsning på samverkan både inom 

och utanför organisationen.  

Arbete med trygghetsvandringar och platsanalyser och efterföljande åtgärder är fortsatt 

viktigt att bedriva, då detta bidrar till ökad upplevd trygghet och ökad attraktivitet. 

Detta arbete kräver samverkan inom och utom organisationen för att uppnå avsedd 

effekt. Det är också avgörande att det brottsförebyggande arbetet bedrivs på ett 

strukturerat sätt över tid, med tydliga planerade insatser och uppföljning för att gradvis 

förstärka tryggheten. 

Inom området civil beredskap har kommunstyrelseförvaltningen, i samverkan med 

socialförvaltningen, GFAB och KåBe Power genomfört en reservkraftövning på SÄBO 

Ekhagen. Vidare har det gjorts ett omtag gällande kommunens sambandsplanering och 

förmåga att kommunicera internt och med andra myndigheter via RAKEL. Förmågan 

att kommunicera avlyssningsskyddat, fristående från mobilnät och internet, är 

avgörande för kommunens möjligheter att leda och samverka vid kris eller krig. 

Att grund- och vidareutbilda förtroendevalda bidrar till kommunens förmåga att fatta 

beslut på rätt nivå. Därför har en totalförsvarsövning och -utbildning genomförts med 

delar av kommunstyrelsen och krisledningsnämnden. Fortsatt utbildnings- och 

övningsverksamhet behöver intensifieras och prioriteras.  

Kontinuitetsplanering pågår och inom ramen för detta arbete har kunskapshöjande 

insatser genomförts i hela den kommunala organisationen. Kontinuitetsarbetet 

kommer att bidra till arbetet med kommunens krigsorganisation, vilket i förlängningen 

bidrar till att kommunen fortsatt kan bedriva verksamhet trots svåra förhållanden. 

Sammantaget kan sägas att kommunen genomför strategiska och praktiska insatser för 

att öka såväl fysisk som organisatorisk beredskap inför eventuella kris- som 

krigssituationer. För att skapa en effektiv organisation som är väl förberedd för ett 

krisläge krävs att beslutsvägar förtydligas samt att arbetet prioriteras i alla 

förvaltningar. 

Biblioteket har breddat sitt utbud med nya bokcirklar och IT-hjälp. Kulturskolan och 

fritid har förstärkt sin samverkat kring lovaktiviteter och har ett rikt utbud på 

aktiviteter för barn- och unga. Därutöver pågår arbete med att utreda framtida 

bibliotek inom ram för utformningen av nytt centrum. Arbetet syftar till att, i linje med 

tidigare fattade beslut, lämna förlag på hur en modern bibliotekslokal kan utformas. 

Arbetet är i behovsanalysstadiet där bland annat studiebesök genomförs för inhämta 

extern kunskap avseende hur moderna bibliotekslokaler kan utformas. 

Föreningslivet växer – antalet aktiva utövare ökade från 2 212 (2023) till 2 954 (2024). 

Nya e-tjänster har förenklat bidragshanteringen för föreningarna. LSS har genomfört 

sommarkollo för barn och unga med positiv respons från deltagare och 

vårdnadshavare. 
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Gnesta kommuns kulturskola har under de senaste åren ökat antalet deltagarplatser 

och deltagartillfällen samt antalet individer man möter utanför ordinarie ämneskurser. 

Dessa insatser avspeglas i statistiken, vilken visar att andelen som deltar i Gnestas 

kulturskola är dubbelt så hög som genomsnittet i riket.  

Antalet utövare per helår i föreningarna har ökat från 2212 år 2023 till 2954 år 2024. 

En anledning till denna ökning kan vara att de stora föreningarna har satsat på fler lag 

för de yngre deltagarna. Det kan även bero på att fler föreningar har börjat söka bidrag, 

troligtvis kopplat till att de nya reglerna och bra e-tjänster gör det lättare att söka 

föreningsbidragen. Inför varje bidragsdatum skickas dessutom tydlig och 

uppmuntrande information med länkar ut till föreningslivet om att söka bidrag. 

Fritidsenheten genomför samrådsmöten med föreningar och fastighetsägare för 

ishallen, Freja Bad & Gym och Gnesta sporthall för att hitta utvecklingsområden och 

skapa samsyn. För utomhusanläggningar sker dessa samråd med gatuenheten.  

Samrådsmötena har lett till ökad dialog och utveckling. Flera föreningar hör av sig på 

telefon för att “bolla” idéer angående utvecklingsbidrag och arrangemangsbidrag, vilket 

är positivt. 

Utvecklingen av det nya bokningssystemet som inkluderar föreningsregister och 

lokalbokning har gett föreningslivet möjlighet att själva kunna göra 

bokningsförfrågningar av anläggningar. Detta underlättar för såväl föreningar som 

privatpersoner att boka lokaler. 

Fortsatt samverkan, både internt inom organisationen och med externa aktörer, är 

prioriterad för att långsiktigt utveckla och stärka kultur- och fritidsutbudet. Målet är att 

skapa ett varierat och innehållsrikt utbud som ökar kommunens attraktionskraft och 

stimulerar deltagande över tid. Sedan tidigare har uppdrag givits att ta fram långsiktiga 

investeringsplaner för hallar och anläggningar. Upprustningsbehov för samtliga 

anläggningar har sammanställts. Resultatet av sammanställningen och åtgärder 

hanteras i kommunens ny- och reinvesteringsplanering för planperioden.  

Offentliga miljöer och dess attraktivitet är ett prioriterat arbete för kommunen. Bland 

annat planeras upprustning av centrumstråket i Stjärnhov. Under sommaren har 

kommunen arbetat med omgivande miljön runt Stora torget som offentlig och trivsam 

mötesplats. Kommunen har fortsatt prioriterat arbete med blomsterarrangemang i 

offentliga miljöer, vilket syftar till att skapa trivsel och lummighet för invånare och 

besökare. Arbete med klottersanering och uppfräschning pågår, dock är det ett fortsatt 

kontinuerligt arbete som krävs för att kommunens ska uppnå fastställd målbild.      

På familjecentralen erbjuds öppen förskola samt olika föräldrautbildningar som syftar 

till att stärka kommunikationsförmåga och föräldraskap. Inom familjecentralen har 

samverkan utvecklats, men den planerade utökningen av målgruppen avvaktar fortsatt 

regionbeslut, vilket innebär att effekter ännu inte kan påvisas.  

Fritidsgården Chill bedriver verksamhet för ungdomar i åldrarna 12–19 år med fokus 

på att erbjuda en tillgänglig mötesplats och ett varierat aktivitetsutbud. Syftet är att 

skapa struktur för en meningsfull fritid och erbjuda inslag som bidrar till social 
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utveckling och självständighet. Målet är att nå fler ungdomar, bredda utbudet av 

aktiviteter samt vidareutveckla arbetet med samverkan och delaktighet. Som ett led i 

detta arbete kommer Fritidsgården Chill flyttas till Frejaskolan och ett nytt 

inriktningsuppdrag tas fram.  

Genomförda kommunikationsinsatser har stärkt tillgänglighet och insyn. Webbplatsen 

har omarbetats enligt klarspråksprinciperna och nyhetsflödet har intensifierats. Sociala 

medier, särskilt Facebook, har blivit en viktig kanal för att nå invånare. 

Kommunfullmäktiges sammanträden livesänds sedan 2024, vilket stärker demokratisk 

insyn. Fortsatt arbete behövs för att förnya kommunens webbplats med målet att 

kommunicera proaktivt samt att öka användarvänligheten, transparensen och 

synliggörandet av den verksamhet som kommunen bedriver. Målet är att göra 

webbplatsen till den primära kommunikationskanalen dit invånare, besökare och 

verksamma naturligt vänder sig. 

Nämndernas fokusområden 

Fokusområde Ansvarig nämnd 

Vattenfrågorna prioriteras särskilt, där en ny vattentäkt 
ska säkras och avloppsreningen förbättras samt att 
vattenkvaliteten i Frösjön höjs. 

KS 

Fortsätta planera för tillväxt med fokus på blandad 

bebyggelse av villor och attraktiva lägenheter i hela 

kommunen. Särskilt fokus behöver läggas på 

tillskapandet av villatomter 

KS, SBN 

Prioritera miljö- och klimatarbetet med fokus på praktiska 
lösningar för medborgarna. 

KS, SBN, SN och 
BOUN 

Framtagande, implementering och uppföljning av 

strategiska planer och program inom VA, energi- och 
miljö och hållbarhet prioriteras. 

KS 

Arbetet med centrumkvarteret i Gnesta tätort fortsätter. 

Särskilt fokus behöver läggas på bibliotekets roll kopplat 

till det uppdrag som finns i och med centrumutvecklingen. 

KS, SBN 

Förenkla för föreningslivet och prioritera verksamheter 
som når barn och unga. 

KS 

Kulturskolans utbud ska synliggöras och bibliotekens 
verksamhet utvecklas. 

KS, BOUN 

Lekparker, grönområden och promenadslingor ska bjuda 

in till rörelseglädje. Intensifiera arbetet med 

renovering/förnyelse av lekparker.  

SBN 

Investeringsplaner i anläggningar, hallar, lekparker och 
parker ska tydliggöras. 

KS 

Klämmingsbergsbadet ska rustas upp. KS 
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Fokusområde Ansvarig nämnd 

Trygghetsvandringar ska genomföras och otrygga miljöer 

åtgärdas i ett gemensamt arbete med fastighetsbolag, 

politiker, näringsliv, polis, föreningsliv med flera. 

KS 

Klotter och skadegörelse åtgärdas snabbt. SBN 

Nattvandringsbidrag till föreningar följs upp. KS 

Familjecentralens uppdrag ska utökas till att också stötta 
föräldrar till äldre barn och unga i samarbete med 
regionen. 

SN, BOUN 

Kommunens hemsida uppdateras för att öka tillgänglighet 

till information, öka insynen i kommunens verksamhet 

och beslut samt visa den goda verksamhet som bedrivs. 

KS 

Stärka det förebyggande arbetet och utveckla samverkan 
med arbetsmarknadsenheten för att fler ska kunna ta 
steget till egen försörjning. 

BOUN, SN, KS 

 

Indikatorer  

Indikator  2022 2023 2024 Målsättning 

Antal påstigande, 
kollektivtrafik  

Regiontåg   61 000 95 000 93 000 Ska öka 

Pendeltåg  238 000 181 000 207 000 Ska öka 

Buss  129 383 152 000 157 385 Ska öka 

Möjlighet att enkelt använda 
kollektivtrafik för vardagliga resor, 
andel (%) positiva svar  

Undersökning 
genomfördes 

ej 
33,8% 

 
49% 

 
Ska öka 

Antal bostäder i planberedskap  153 149 149 Ska öka 

Antal färdigställda 
bostäder/lägenheter i nyproduktion  

7 16 
8 Ska öka 

Nöjdhet med skötsel av kommunens 
utomhusmiljöer (t.ex. torg, parker, 
lekplatser gator/parker)  

Undersökning 
genomfördes 

ej 
75,9% 

 
71,4% 

 
Ska öka 

Antal utövare i idrottsföreningar  2 215 2 114 2954 Bibehålla 

Antal unika elever på kulturskolan  
*intern siffra för 2024, publicering v. 
46 2024  

505 496* 
 

495 
 

Bibehålla 

Väntetid till särskilt boende, antal 
dagar  

58 79 
62 Ska minska 

Befolkningstillväxt per år, %  0,86 -0,8 -0,3 Ska öka 

Tillgång, eller absolut närhet, till 
bredband om minst 100 Mbit/s, 
andel (%) – glesbebyggt område  

54,1 54,1 
 

90 
 

Ska öka 
 

Barn i befolkningen som ingår i 
familjer med ekonomiskt bistånd, 
andel (%)  

3,0 2,7 
Resultat 
saknas i 
Kolada  

Ska minska 

Anmälda stöld- och tillgreppsbrott, 
antal/100 000 invånare  

2644 1918 
1667 Ska minska 
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Indikator  2022 2023 2024 Målsättning 

Anmälda våldsbrott, antal/100 000 

invånare  
723 773 

681 Ska minska 

Upplevd trygghet i sitt eget 
bostadsområde, andel (%) positiva 
svar  

Undersökning 
genomfördes 

ej 
84,9 

 
85 

 
Ska öka 

 

Långtidsarbetslösa av arbetslösa,  
25-65 år, årsmedelvärde, andel (%) 

67,9 65,1 
63,1 Ska minska 

Solcellsanläggningar  

Solcellsanläggni
ngar totalt, 
antal  

349 492 
569 Ska öka 

Installerad 
effekt, MW, 

totalt  

4,29 6,10 
 

7,3 
 

Ska öka 

Antal befintliga laddstolpar för 
elfordon  

13 13 
13 Ska öka 

Antal fossildrivna  
fordon i 

Kommunens 
fordons-
flotta* 

17 68 
78 Ska minska 

De kommunala 
bolagens 
fordonsflotta 

Uppgifter 

saknas 
1 

1 Ska minska 

Andel kommunala badplatser med 
tjänlig badvattenkvalitet % 

83 83 
83 Bibehålla 

Total vattenförbrukning 
kubikmeter/per capita  

46,8 49,9 
49,7 Ska minska 

*Mätproblem föreligger då övergripande samordning och dokumentation saknas för 

kommunens fordonsflotta. Till fossildrivna fordon räknas i sammanställningen personbilar, 

traktorer och lätta lastbilar som går på bensin eller diesel. 

 

Fler välmående och växande företag 

Som bidrar till tillväxt, service och arbetstillfällen, där kommunens 

myndighetsutövning ska präglas av effektiv service, tydlig information och bra 

dialog. 

Målbild 

Gnesta kommun har ett starkt näringsliv som skapar arbetstillfällen i kommunen. 

Kommunen främjar företagande, kreativitet och innovation och uppmuntrar 

företagsamhet, vilket leder till att fler företag väljer att etablera sig i kommunen. 

Arbetsmarknaden är diversifierad och nya tjänsteföretag finns både i tätorterna och på 

landsbygden. Besöksnäringen är utvecklad både i tätorterna och på landsbygden. 

Besöksnäringen bidrar till arbetstillfällen som främjar en lokal kultur och lokala 

produkter. De gröna näringarna bidrar till att skapa en levande landsbygd där både 

jord- och skogsbruk är en del av det dynamiska och starka näringslivet som 

kännetecknar Gnesta kommun. 
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Detaljplaner för äldre befintliga verksamhetsområden är uppdaterade, tydliga och så 

flexibla de kan vara. Ny detaljplanerad industrimark är framtagen. 

Kommunens myndighetsutövning är professionell och rättssäker och präglas av effektiv 

service med så korta handläggningstider som möjligt. Kontakterna med kommunen 

kännetecknas av tydlig information och en bra dialog. 

Nulägesbeskrivning 

Gnesta kommun har under året förstärkt dialogen med näringslivet, skapat nya forum 

för samverkan och intensifierat arbetet med entreprenörskap och besöksnäring. Flera 

insatser har gett positiva resultat i form av förbättrat företagsklimat och ökad 

samverkan, men utmaningar kvarstår kopplat till myndighetsutövning och långsiktig 

planering av mark för företagsetableringar, vilket är ett prioriterat område att utveckla. 

Etableringen av Näringsliv i Fokus1 har skapat ett forum där företagare får aktuell 

information och möjlighet till dialog. Samarbetet med Nyföretagarcentrum, Ung 

Företagsamhet och Ung Drive stärker både nyföretagande och ungt entreprenörskap. 

Affärsnätverket har lockat rekordmånga deltagare och dialogen med lokala 

företagsföreningar har fördjupats. Detta återspeglas i förbättrade resultat i Svenskt 

Näringslivs företagsklimatundersökning, där dialog och informationsflöde upplevs som 

bättre än tidigare. 

Arbetet med ett nytt näringslivsprogram pågår och väntas bli klart vid årets slut. 

Programmet kommer vara vägledande för kommande satsningar och innehåller flera 

fokusområden kopplade till service, dialog och tillväxt. 

Resultaten från Öppna jämförelser visar förbättring inom bygglovsärenden, där 

företagare upplever högre nöjdhet. Däremot är resultaten svagare inom miljö- och 

livsmedelsärenden, vilket visar behov av utveckling i processer och bemötande. 

Fokus ligger på att stärka kommunens företagskontakter genom utbildning av 

medarbetare, fortsatt utveckling av företagslotsfunktionen samt förbättrad intern 

dialog mellan berörda enheter. 

Tillgång till verksamhetsmark är en avgörande fråga för att skapa förutsättningar för 

växande företag. Ett nytt program för verksamhetsmark, som omfattar Sigtuna 

industriområde, Tvålfabriken och Vackerby, har beslutats av fullmäktige. Programmet 

ger kommunen bredare möjligheter för olika typer av verksamheter och säkerställa 

långsiktig tillgång på industrimark. 

För att stärka besöksnäringen har Gnestaguiden tagits fram och delats ut till hushåll 

och företag. Leader Södermanland har arrangerat ett välbesökt evenemang om 

projektmedel för kreativa landsbygder, vilket visar på potentialen i samverkan mellan 

företag, föreningar och kulturaktörer. 

 

1 Gnesta kommun har startat ”Näringsliv i Fokus”, ett forum där företagare får aktuell information om kommunens planer och nyheter 

som berör näringslivet, för att stärka kontakten och kommunikationen. 
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Nämndernas fokusområden 

Fokusområde Ansvarig nämnd 

Kommunens företagskontakter och beslut ska 
präglas av lättförståelighet, snabbhet, effektivitet 
och god dialog. 

KS, SBN 

Kommunens medarbetare som har 

företagarkontakter utbildas i företagande. 

KS 

Införa efterhandsdebitering för kommunal tillsyn. SBN 

Föråldrade detaljplaner ses över och uppdateras. SBN 

Mer industrimark tas fram. KS 

Kommunens hemsida uppdateras för att öka 
tillgänglighet till information, öka insynen i 
kommunens verksamhet och beslut samt visa den 
goda verksamhet som bedrivs. 

KS 

 

Indikatorer  

Indikator  2022 2023 2024 Målsättning 

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) – 

Totalt (Index 0-100) 
63 66  

 

68 

 

Ska öka 

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - 
Bemötande (Index 0-100) 

70 72 
 

73 
 

Ska öka 

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - 

Effektivitet (Index 0-100) 
63 70 

 

74 

 

Ska öka 

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - 
Rättssäkerhet (Index 0-100) 

66 68 
 

67 
 

Ska öka 

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - 
Tillgänglighet (Index 0-100) 

64 65 
 

70 
 

Ska öka 

Företagsklimat enligt Svenskt 
näringsliv – sammanfattande 
omdöme  

3,44 3,53 
 

3,32 
 

Ska öka 

Företagsklimat enligt Svenskt 
näringsliv – kommunens service 
och bemötande  

3,15 3,38 
 

3,19 
 

Ska öka 

Företagsklimat enligt Svenskt 

näringsliv – kommunens 
information till företagen  

3,32 3,37 

 

3,05 

 

Ska öka 
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En utbildning med hög måluppfyllelse och starka 

kunskapsresultat 

Som ger varje barn och ungdom lust att lära, samt förutsättningar att lyckas, 

utvecklas och rustas för vuxenlivet. 

Målbild 

Det ska inte spela någon roll varifrån du kommer utan vart du är på väg, 

kommuninvånarna ska ha tillgång till utbildning som är av hög kvalitet och som säkrar 

möjligheterna till lika förutsättningar för att lyckas med sin kunskapsresa. Därför ska 

den påbörjade förändringsresan i skolan mot höjda kunskapsresultat fortsätta, där 

särskilt prioriterade frågor är bättre kunskapsresultat, högre studiemotivation och ökad 

trygghet. Alla barn, oavsett vilken förskola eller skola de går på, känner sig trygga, har 

tillgång till en god pedagogisk lärmiljö som stimulerar barnens nyfikenhet och lust att 

lära.  

Barnens och ungdomarnas undervisning leds av legitimerade lärare. Eleverna når 

minst det grundläggande betygskriteriet, ges goda möjligheter till att nå högre 

betygskriterier och utvecklas för att möjliggöra aktiva livsval. Undervisningen ska utgå 

ifrån att alla elever kan och vill nå så långt som möjligt med sin utbildning.  

Ungdomar som varken studerar eller arbetar erbjuds insatser inom det kommunala 

aktivitetsansvaret som gör att de går vidare till studier eller arbete. Vuxenutbildningen 

skapar förutsättningar för hög måluppfyllelse och ett självständigt liv. 

Nulägesbeskrivning   

Arbetet med högre kunskapskrav fortsätter. Under de senaste åren har andelen elever i 

Gnesta som uppfyller behörighetskraven till de nationella gymnasieprogrammen ökat. 

Trots detta ligger pojkarnas studieresultat generellt sett fortfarande lägre än flickornas. 

Andelen legitimerad personal i grundskolan är något högre än riket, medan den i 

förskolan ligger på en lägre nivå.  

Barn- och utbildningsförvaltningens preliminära resultat visar att 85,5 procent av 

eleverna som gick ut årskurs 9 läsåret 24/25 har gymnasiebehörighet, vilket innebär en 

liten nedåtgång jämfört med året innan. Det syns även en stor skillnad mellan pojkars 

och flickors resultat där flickors gymnasiebehörighet är cirka 10 procentenheter högre 

än pojkarnas. Däremot ligger resultatet fortsatt på en högre nivå än i riket, som 

vanligtvis ligger runt 84–82 procent. Den uppåtgående trenden har med stor 

sannolikhet en koppling till den ökande lärarbehörigheten sedan 2017 och framåt, men 

också med det uthålliga arbetet med att utvecklas lärares skicklighet att undervisa 

genom kompetenshöjande insatser. Vidare bedöms att ingångsvärdet som eleverna har 

med sig från årskurs 6 är av yttersta vikt för att lyckas i högstadiet. Inför läsårsstart 
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25/26 går de tidigare årskurs-sexorna upp på högstadiet med 86,8 som uppnått målen i 

alla ämnen. Skillnaden mellan pojkars och flickors resultat i årskurs 6 är även låg, där 

flickorna är cirka 2,5 procentenheter fler som klarar alla mål jämfört med 

pojkarna. Detta är ett högt ingångsvärde som kommer göra att förutsättningarna för att 

lyckas i högstadiet och även vidare studier är goda. Resultatet gör även att Gnesta 

placerar sig på topp 4 i Sverige.  

Gnesta kommun har något bättre socioekonomiska förutsättningar än genomsnittet i 

landet, men andelen elever placerade i särskilda undervisningsgrupper är högre än 

riksgenomsnittet. Detta indikerar utmaningar kopplat till elever i behov av särskilt stöd 

och frågeställningar kring inkludering och särskilda lösningar. 

När det gäller elevernas närvaro i skolan har den totala skolfrånvaron minskat under de 

senaste åren. Trots förbättringen kvarstår utmaningar med elever med betydande 

frånvaro. 

Barn och elevers delaktighet i sitt eget lärande är begränsad och många elever saknar 

tydlig insikt i vad som krävs för att nå målen. Detta påverkar i sin tur deras motivation 

och lust att lära. Utifrån detta har ett samarbete med Motivationslyftet genomförts 

under de senaste läsåren som syftar till att rusta eleverna med kunskaper och verktyg 

för ett bättre självledarskap när det gäller deras studier och välmående. 

Den psykiska och fysiska hälsan hos barn och unga är fortsatt en viktig förutsättning för 

god skolgång. Rörelsegarantin, som infördes i samtliga grundskolor läsåret 2022/2023, 

syftar till att öka den dagliga fysiska aktiviteten. 

Ett viktigt arbete har påbörjats för att säkerställa välfungerande lokaler med goda 

lärmiljöer som stimulerar och utmanar, ökar tillgänglighet och uppmuntrar till lärande.  

Samtliga grundskolor har genomgått tillgänglighetsronder kopplade till faktorer som 

visuella intryck, trivsel, återhämtning, ljudnivåer och funktionalitet. Dessa ronder 

ligger till grund för årliga förbättringsinsatser. En utredning av behovet av 

verksamhetsanpassningar och underhåll i förskolor och skolor har genomförts, vilket 

resulterat i en gemensam genomförandeplan i samverkan med Gnesta Förvaltnings AB 

(GFAB). 

En lokalresursplan för förskole- och grundskoleverksamheten finns, som visar nuläget 

avseende lokaler och elevprognoser. Arbetet med ny förskola i Gnesta tätort samt ny 

förskola och skola i Stjärnhov pågår. 

Socialnämnden har under perioden fortsatt bidra till att fler når utbildning med hög 

måluppfyllelse genom riktade insatser inom vuxenutbildningen. Samverkan mellan 

Komvux och arbetsmarknadsinsatser har stärkts, vilket bedöms bidra till högre 

genomströmning, särskilt på gymnasial nivå där en positiv trend syns. Förvaltningen 

har prioriterat individanpassade studieformer samt riktade stödinsatser inom SFI 

vilket lett till fortsatt höga resultat. Utmaningar kvarstår kring studieresultat på 

grundläggande nivå, där sociala faktorer och sammansättning av deltagare påverkat 

utfallet negativt.  
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Nämndernas fokusområden 

Fokusområde  Ansvarig nämnd  

Den pedagogiska miljön ska säkerställas genom 
att tydliggöra investeringsplaner i utemiljöer, 
skolgårdar och förskole- och skolbyggnader. 

BOUN 

Fortsätta fördjupa arbetet med språk- och 

läsutvecklande arbetssätt i de tidiga åldrarna 
och ge en bättre överblick över de yngre 

elevernas läs- och skrivförståelse. 

BOUN 

Ökade kunskapsresultat genom prioriterat 
arbete med studiemotivation - delaktighet, 
stimulans, trygghet och trivsel, den psykiska och 
fysiska hälsan för barn, ungdomar och 
medarbetare, språk och matematik, 

inkluderande och tillgänglig lärmiljö, 
likvärdighetsarbete och hög lärarbehörighet. 

BOUN 

Fritidsgårdens uppdrag ska förtydligas och 
fritidsgården flyttas till Frejaskolan för att skapa 
ett attraktivt vardagsrum för kommunens unga. 

BOUN 

Indikatorer 

Indikator 2022 2023 2024 Målsättning 

Genomsnittligt meritvärde i åk 

9, kommunala skolor 
214,5 215,8 228,4* 

Ska öka 

Andel elever i åk 9 med 

grundläggande 

gymnasiebehörighet, 

kommunala skolor 

82,5% 85,4% 89,5%* 

Ska öka 

Andel elever i åk 9 med minst E 

i alla ämnen, kommunala skolor 
71,9% 74,0% 78,2%* 

Ska öka 

Gymnasieelever med examen 

inom tre år, hemkommun 
67,6% 68,4% 76,4% 

Ska öka 

Gymnasieelever med examen 

inom fyra år, hemkommun 
77,1 

 
72,5% 73,7% 

Ska öka 

Kursdeltagare i gymnasial 

vuxenutbildning som vid årets 

slut slutfört kurs, andel (%)  

66,7% 73,2% 75%  

 

Bibehålla 

*2024 års siffror är från förvaltningens eget system på grund av felaktiga uppgifter i SCB-

rapporteringen för årskurs 9. 
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En trygg vård och omsorg av hög kvalitet 

Som utformas i nära samverkan med brukare och personal. 

Målbild 

Vården och omsorgen ger en upplevelse av trygghet, meningsfull tillvaro, delaktighet 

och gott bemötande. Förebyggande insatser genomförs tillsammans med civilsamhället 

i syfte att främja hälsa och förebygga ohälsa. God personalkontinuitet samt kompetens 

säkerställs inom samtliga verksamhetsområden. Patientsäkerheten är hög inom hälso- 

och sjukvårdsinsatser.  

Samverkan inom vård och omsorg upprätthålls och utvecklas med externa parter 

såsom regionen, andra kommuner och frivilligverksamheter i olika nätverk i syfte att 

erbjuda samhällsstöd utifrån ett helhetsperspektiv. Behov och önskemål från olika 

målgrupper inventeras och används i förbättringsarbete. 

Nulägesbeskrivning 

Inom vård och omsorg är de största utmaningarna ett ökat demografiskt tryck med fler 

invånare över 80 år samt ett växande behov av LSS-insatser. Andelen äldre över 80 år 

förväntas öka med cirka 30 procent på 5 år och 56 procent på 10 år. Även antalet 

personer med funktionsnedsättning ökar, där LSS-verksamhetens unga målgrupp 

medför utökade insatsbehov. Frustunagården utvecklas vidare för att möta behovet av 

fler särskilda boendeplatser för äldre. 

Den nya socialtjänstlagen innebär en genomgripande omställning med krav på 

förebyggande, tillgängliga och kunskapsbaserade insatser samt ett samordnat 

arbetssätt över hela kommunen. Kartläggning av insatser utan behovsprövning har 

genomförts som grund för förbättringsarbete. Den nya socialtjänstlagen innebär 

dessutom ökade möjligheter att erbjuda insatser utan föregående utredning eller krav 

på föräldramedgivande samt möjliggör mer effektiv informationsdelning mellan 

berörda aktörer, något som stärker barnets skydd och tillgång till stöd. 

Digitalisering är prioriterat för effektivare arbetssätt och ökad tillgänglighet, bland 

annat via SKR:s handslag för digital välfärdsutveckling. Personcentrerat arbetssätt 

integreras med insatser som dagverksamhet för personer med demenssjukdom. Arbetet 

med servicegarantier om ett maxantal som besöker ditt hem från hemtjänsten och om 

fler utevistelser pågår.  Kompetensförsörjning och personalkontinuitet är fortsatta 

utmaningar och prioriterade utvecklingsområden.  

Allt fler äldre bor kvar längre i ordinärt boende, vilket medför ökade och mer komplexa 

vård- och omsorgsbehov. Detta kräver utbyggd hemsjukvård, fler hemtjänstinsatser, 

anpassningar samt nya arbetsmetoder och digitala lösningar, särskilt för att möjliggöra 

kvarboende även på landsbygden. Arbetet med att motverka ensamhet har stärkts 



 Kommunstyrelseförvaltningen  24(60) 

 

Dokumentnamn Framtidsplan 2026-2028 

Ämne       

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

genom samverkan med pensionärsorganisationer och ideell sektor, bland annat via 

Träffpunkten och Powerhuset, och är en fortsatt viktig satsning för att främja hälsa och 

förebygga behov av insatser. 

Utredningstider inom myndighetsutövningen är ett pågående utvecklingsområde. 

Socialnämnden arbetar kontinuerligt för att säkerställa rättssäker, effektiv och hållbar 

handläggning, även vid ökade volymer och komplexitet. 

Vidare har det brottsförebyggande arbetet stärkts genom samverkan med bostadsbolag, 

civilsamhälle, polis och genom ett nära samarbete med skolans årskurser 1–9, där 

gemensamma insatser möjliggör tidig upptäckt och stöd till barn och unga i riskzon. 

 Nämndernas fokusområden 

 Fokusområde Ansvarig nämnd 

Fortsatt implementering av Nära vård. SN 

Boendeprognoser tas fram för att trygga framtida 
behov. 

KS/SBN 

Utveckla Träffpunkten och övriga mötesplatser 
tillsammans med pensionärsorganisationerna för att nå 
fler äldre i hela kommunen. 

SN 

Säkerställ en servicegaranti för hemtjänstens 

personalkontinuitet. 

SN 

Säkerställ en servicegaranti för utevistelser för vård- 

och omsorgstagare på särskilda boenden för äldre. 

SN 

Indikatorer 

Indikator 2022 2023 2024 Målsättning 

Brukarbedömning särskilt 
boende äldreomsorg - 
helhetssyn, andel (%) 

100% 77 % 78 % Ska öka 

Brukarbedömning 
hemtjänst äldreomsorg - 
helhetssyn, andel (%) 

80% 86 % 83 % Bibehålla 

Brukarbedömning daglig 
verksamhet LSS - 

Brukaren får den hjälp 
hen vill ha, andel (%) 

64% 91 % 80 % Bibehålla 

Brukarbedömning 
gruppbostad LSS - 
Brukaren får den hjälp 
hen vill ha, andel (%) 

-  83 % 90 % Bibehålla 
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Indikator 2022 2023 2024 Målsättning 

Utredningstid i antal dagar 
från påbörjad utredning 
till avslutad utredning 
inom barn och ungdom 0-
20 år, medelvärde 

159 171 97 Ska minska 

Ej återaktualiserade vuxna 
personer med 
försörjningsstöd ett år 
efter avslutat 

försörjningsstöd, andel 

(%) 

96% 78 % 86 % Ska öka 

 

En proaktiv och effektfull organisation 

Som ger kommuninvånarna, näringslivet och föreningslivet en god service med ett 

bra bemötande, tar till sig nya arbetssätt, handskas varsamt med kommunens 

ekonomi och utvecklar sin kompetens över tid. 

Målbild 

Det är lätt att kontakta kommunen via olika kanaler såsom e-post, telefon, besök och 

olika former av digitala tjänster. Frågor besvaras skyndsamt, och e-postmeddelanden 

besvaras senast inom två dagar. Kommunens verksamheter präglas av intresse och 

förståelse för kommuninvånares, företags och andra aktörers behov och önskemål.  

Medarbetare i kommunen uppmuntras att ta initiativ till förbättringar i 

verksamheterna. Genom att systematiskt och kontinuerligt jobba med utveckling av 

kommunens olika processer, sker förenklingar, förbättringar och kvaliteten höjs. 

Digitaliseringens möjligheter tas tillvara för att utveckla verksamheter och tjänster 

utifrån användarens behov. 

Genom ett effektivt resursutnyttjande och en proaktiv verksamhetsstyrning håller 

kommunens verksamheter budget. Goda analyser bidrar till att prognossäkerheten är 

hög. Medarbetarna har god kännedom om sin verksamhetsbudget och är delaktiga i 

planeringsarbetet. 

Medarbetarna är kommunens viktigaste resurs. Gnesta kommun är en attraktiv 

arbetsgivare för nuvarande och framtida medarbetare. Genom att vara en attraktiv 

arbetsgivare kan kommunen locka till sig ny kompetens och utveckla och behålla den 

kompetens som finns inom organisationen. Arbetsmiljön på kommunens olika 

arbetsplatser är god och stimulerar medarbetare att ta initiativ och att känna ansvar i 

såväl det löpande som det långsiktiga arbetet. Kommunen tillvaratar medarbetarnas 

kompetens och intressen samt främjar en god arbetsmiljö med låg sjukfrånvaro. 
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Nulägesbeskrivning  

Genomförda kommunikationsinsatser har stärkt tillgänglighet och insyn. Webbplatsen 

har omarbetats enligt klarspråksprinciperna och nyhetsflödet har intensifierats. 

Fortsatt utvecklingsarbete kvarstår med en ny webbplats. Sociala medier, särskilt 

Facebook, har blivit en viktig kanal för att nå invånare. Kommunfullmäktiges 

sammanträden livesänds sedan 2024, vilket stärker demokratisk insyn. Årets vattenkris 

har ställt krav på intensifierad dialog med invånare och näringsliv och utvecklat 

organisationens kommunikativa förmåga. SKR:s servicemätningar visar fortsatt höga 

betyg för service och bemötande. 

Det nya IT-systemet för budgetuppföljning används nu i hela organisationen och 

stärker styrning och transparens. Fortsatt utvecklingsarbete krävs för att optimera 

systemstödet och säkerställa att det ger maximal effekt.  Arbetet med långsiktiga 

investeringsplaner och resursfördelningsmodell är påbörjat men kräver fortsatt 

utveckling och förankring. Ekonomistyrningsreglerna har förtydligat ansvar och 

uppföljning, vilket ökar den ekonomiska medvetenheten i organisationen. 

HR-arbetet har fokuserat på frisknärvaro och kompetensomställning, med positiva 

resultat i minskad korttidssjukfrånvaro. Medarbetarundersökningen 2024 visar högt 

engagemang, men lägre värden inom målstyrning och tydlighet, delvis kopplat till 

organisatoriska förändringar och vakanta chefsroller. Rekrytering till nyckelpositioner 

har därför prioriterats. Ledarskapsutveckling har stärkts genom ledarforum och 

utbildningsinsatser, och en särskild satsning görs på kvinnors hälsa för att minska 

sjukfrånvaron. 

Nämndernas fokusområden 

Fokusområde Ansvarig nämnd 

Förbättra kommunikationen och servicen till våra 
medborgare och företagare. 

KS, SBN, BOUN, SN 

Arbeta strategiskt med kompetensförsörjning 
både på kort och lång sikt.  

KS, SBN, BOUN, SN 

Ett gemensamt och idogt arbete för att sänka 
sjuktalen och säkra en robust organisation ska 

ske. 

KS, SBN, BOUN, SN 

Särskilt fokusera på kvinnors hälsa för att minska 
sjukfrånvaron. 

KS 

Säkerställa en enhetlig lönepolitik för hela 
kommunen som stimulerar till goda 
arbetsinsatser, engagemang, utveckling och 
tillfredsställande på ett sådant sätt att 
kommunens totala verksamhet utvecklas, bedrivs 

med hög kvalitet, effektivitet och serviceanda. 

KS 
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Fokusområde Ansvarig nämnd 

Ledarskapet är avgörande och därför är 
ledarskapsutveckling en naturlig del i 
organisationsutvecklingen. 

KS 

Styrmodell och resursfördelningsmodell för 
kommunen ska ses över. 

KS 

Styrdokument ska uppdateras. KS, SBN. BOUN, SN 

Den ekonomiska medvetenheten ska genomsyra 
hela organisationen, både den politiska och hela 
kommunkoncernens organisation. 

KS, SBN, BOUN, SN 

Tydliga långsiktiga investeringsplaner ska tas 
fram. 

KS 

Finansieringen av våra investeringar tydliggörs 
och behovet av upplåning till andra investeringar 

än våra större projekt såsom vattenverk, 
reningsverk och byggnation av förskola ska 
minskas. 

KS 

Indikatorer 

Indikator  2022 2023 2024 Målsättning 

Medborgarundersökningen - Bra 
bemötande vid kontakt med 

tjänsteperson i kommunen, andel (%) 

Undersökning 
genomfördes 

ej 

75,7 

 

75,8 

 

Ska öka 

Medborgarundersökningen - Att få 
svar på frågor till kommunen fungerar 
bra, andel (%) 

Undersökning 
genomfördes 

ej 
64,7 

 
65,5 

 
Ska öka 

SKR:s servicemätning. Medborgarens 
nöjdhet med bemötandet vid senaste 

kontakten med kommunen via telefon. 
(Index 0-100) 
 

76,1 86,6 

 

89,4 

 

Bibehålla 

SKR:s servicemätning Medborgarnas 
uppfattning om hur enkelt det var att 
få svar på en fråga via telefon. (Index 

0-100) 
 

64,7 81,7 

 

81,8 

 

Bibehålla 

SKR:s servicemätning. Medborgarnas 
uppfattning om svaret på en fråga via 

e-post var tydligt. (Index 0-100) 
 

86,8 85,6 

 

84,9 

 

Bibehålla 

Medborgarnas uppfattning om hur 
enkelt det var att få hjälp med en 
fråga via e-post. (Index 0-100) 

86,8 85,0 
 

 82,4 
 

Bibehålla 
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Indikator  2022 2023 2024 Målsättning 

Hur tycker du att din kommun sköter 
sina olika verksamheter? Andel (%) 
positiva svar  

Undersökning 
genomfördes 

ej 
70,4% 

 
76,1 

 
Ska öka 

Årets resultat i förhållande till skatter 
och statsbidrag  

1,1% 
1,3% 3,1% Bibehålla 

Verksamhetens nettokostnadsandel  97,6% 99,7% 98,8% Bibehålla 

Soliditet exklusive 
pensionsförpliktelser  

51,3% 
51,7% 53,6% Bibehålla 

Soliditet inklusive 

pensionsförpliktelser  
32,9% 

33,4% 35,0% Bibehålla 

Sjukfrånvaro: Total sjukfrånvaro i 
procent av arbetad tid  

8,8% 7,7% 
8% Ska minska 

Sjukfrånvaro: Andel (%) av total 

sjukfrånvaro som överstiger 59 dagar  
41,8% 42,3% 

41,7% Ska minska 

Personalomsättning  11% 12% 7,3% Ska minska 

HME (Hållbart 

medarbetarengagemang)  
80 80 

78 Bibehålla 

Andel medarbetare som kan 
rekommendera Gnesta kommun som 
arbetsgivare  

53% 53% 
 

58% 
 

Ska öka 

Planeringsförutsättningar 

Samhällsekonomiska förutsättningar 

År 2025, då denna budget upprättas, präglas av en svag men stabil ekonomisk 

återhämtning i Sverige. Den samhällsekonomiska utvecklingen har visat på en viss 

förbättring efter de senaste årens höga inflation och räntehöjningar. Inflationen har 

dämpats men ligger fortfarande något över målet, omkring 2,5 procent för 2025, och 

räntorna har börjat sänkas vilket gett lättnader för både hushåll och företag. BNP-

tillväxten bedöms uppgå till cirka 0,9 procent under 2025, med en fortsatt förstärkning 

under 2026. Arbetslösheten har inte utvecklats lika positivt och beräknas ligga kring 

8,7 procent, vilket är något högre än tidigare år. 

För den offentliga sektorn har det ekonomiska läget fortsatt att vara ansträngt. 

Effekterna av den höga inflationen 2023 och 2024 påverkar fortfarande 

kostnadsutvecklingen, även om pensionskostnaderna minskar jämfört med föregående 

år. Kommunsektorn har under både 2023 och 2024 haft en negativ real skattetillväxt, 

det vill säga att kostnaderna ökat snabbare än intäkterna. Under 2025 väntas 

skatteunderlaget växa i positiv riktning, men osäkerheten i omvärlden och ett svagare 

arbetsmarknadsläge innebär att många kommuner och regioner fortsatt har 

utmaningar i att nå ekonomisk balans. Det offentliga sparandet beräknas uppgå till 

omkring –1,5 procent av BNP under 2025, men förbättras något under 2026. 
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Inför 2026 finns tydliga tecken på en ljusare utveckling. Inflationen förväntas närma 

sig målnivån på 2 procent, pensionskostnaderna fortsätter att minska och 

skatteintäkterna väntas öka i reala termer. Sammantaget ger detta förutsättningar för 

en starkare finansiell utveckling inom kommunsektorn, även om återhämtningen sker 

gradvis och fortsatt påverkas av den globala ekonomiska osäkerheten. 

Befolkningsutveckling 

Gnesta kommun har under det senaste året haft en negativ befolkningsutveckling. 

Enligt 2025 års befolkningsprognos förväntas befolkningen öka något från och med 

2029 men i lägre takt än vad som har angivits i tidigare befolkningsprognoser vilket 

påverkar den förväntade utvecklingen i kommunens verksamheter.  

Enligt befolkningsprognosen kommer antalet invånare i Gnesta kommun under 

planperioden uppgå till 11 420 personer år 2028, vilket är en minskning med 0,3 

procent jämfört med december 2024 då befolkningen uppmättes till 11 458.   

Det som tydligast sticker ut under planperioden är att antalet barn och unga i 

kommunen förväntas minska för perioden, främst i de yngre åldrarna, samtidigt som 

antalet personer över 80 år förväntas öka kraftigt.  

Befolkningsprognos för 2025–2028 

Ålder/År 2025 2026 2027 2028 
Förändring 

antal 
Förändring % 

0–5 672 660 642 635 -37 -5,5 % 

6–9 579 565 554 543 -36 -6,2 % 

10–12 453 456 457 451 -2 -0,4 % 

13–15 458 424 442 436 -22 -4,8 % 

16–18 402 418 404 424 22 5,5 % 

19–24 537 554 563 560 23 4,3 % 

25–44 2 536 2 500 2 478 2 480 -56 -2,2 % 

45–64 2 938 2 969 2 967 2 966 28 1 % 

65–79 2 025 1 956 1 948 1 934 -91 -4,5 % 

80–100+ 860 920 955 991 131 15,2 % 

Totalt 11 460 11 422 11 410 11 420 -40 -0,3 % 

  

Befolkningsprognosen används som grund för planering av kommunens individuellt 

baserade tjänster. Utifrån de prognostiserade förändringar förväntas då förskola samt 

låg- och mellanstadiet inom grundskolan ha lägre volymer de kommande åren 

samtidigt som volymtrycket förväntas vara högt inom äldreomsorgens områden.  
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Pensionskostnadsutveckling Gnesta kommun  

Som tidigare omnämnts förväntas pensionskostnaderna minska i hela den offentliga 

sektorn 2026 jämfört med år 2025 till följd av den lägre inflationen. För Gnesta 

kommun minskar pensionskostnaderna enligt prognosen med 27,5 miljoner kronor 

2026 jämfört med 2025.  

Minskningen innebär ett väsentligt lägre kostnadstryck för kommunen vilket stärker 

förutsättningar för 2026.  

För resterande del av planperioden förväntas kostnaderna fortsätta att minska något 

2026 för att öka något 2027 och 2028. 

 

Pensionskostnad  
Prognos 

2025 

Prognos 

2026 

Prognos 

2027 

Prognos 

2028 

Total kostnad (Mnkr)  50,7 45,5 48,5 52,6 

Skillnad mot 

föregående år (mnkr) 
-27,5 -5,1 3,0 4,1 

  

Skatteintäkter och kommunalekonomisk utjämning 

Skattesats 2026 

Den kommunala skattesatsen i Gnesta kommun var under 2025 22,12 procent. 

Skattesatsen lämnas oförändrad mellan 2025 och 2026.  Nedan prognostiserade 

skatteintäkter utgår därför från en kommunalskatt på 22,12 procent.  

Skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning  

(SKR prognos 2025-10-03)  

Belopp i tkr  2025 2026 2027 2028 

Skatteintäkter   659 091 685 519 713 314 742 528 

Inkomstutjämningsbidra

g/-avgift   
145 952 

153 354 159 577 166 086 

Kostnadsutjämning   24 478 33 257 33 194 33 240 

Regleringsbidrag/-

avgift1   
30 275 

32 144 29 326 27 086 

Strukturbidrag   0 0 0 0 

Införandebidrag   0 12 581 12 557 12 575 

LSS-utjämning   12 265 685 519 713 314 742 528 



 Kommunstyrelseförvaltningen  31(60) 

 

Dokumentnamn Framtidsplan 2026-2028 

Ämne       

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

Summa intäkter   872 061 916 856 947 968 981 514 

Slutavräkning* 2022 

korrigering  -391 0 0 0 

Slutavräkning* 2023  -2 530 0 0 0 

Slutavräkning* 2024  0 -2 674 0 0 

Fastighetsavgift   38 216 38 809 38 809 38 809 

Summa intäkter   907 357 952 991 986 777 1 020 324 

*Slutavräkning avser skillnaden mellan de preliminära skattemedlen och de faktiskt deklarerade skattemedlen. 

 

Skatteutvecklingen bedöms enligt SKR:s skatteunderlagsprognos från oktober 2025 

vara god de kommande åren. Skatteintäkterna bedöms öka med ca 45 miljoner kronor 

2026 jämfört med prognosen för 2025 års. Ökningen motsvarar 5,0 procent i ökade 

skatteintäkter.  

I skatteprognosen bedöms skatteutvecklingen vara god under hela planperioden. 

Mellan 2026 och 2028 bedöms skatteintäkterna öka med 67,3 miljoner kronor.  

Aviserade tillskott av statsbidrag 

Vid upprättandet av denna budget har regeringens höständringsbudget för 2026 ej 

aviserats. Vårpropositionen som presterades i april 2025 innehöll inga större 

förändringar för kommunsektorn.  

Finansiella Mål 

Kommunfullmäktige har angett tre finansiella mål som ligger till grund för så väl 

budgetläggning samt uppföljning:  

• Årets resultat ska i genomsnitt vara 2 procent av skatter och statsbidrag under 

innevarande mandatperiod.  

• Verksamheternas nettokostnadsandel med avdrag för jämförelsestörande 

poster ska uppgå till max 100 procent per år.  

• Soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen för pensioner ska uppgå till minst 30 

procent.   
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Budget 2026–2028 

Gnesta kommuns ekonomiska läge 

Prognos 2025  

Gnesta kommun uppvisar ett stabilt ekonomiskt läge men med tuffare förutsättningar 

jämfört med föregående år. Prognosen för helåret 2025 på kommunnivå är ett resultat 

på +15,5 mnkr, vilket avviker från helårsbudgeten med -10,4 mnkr. 

Det svagare resultatet förklaras främst av en sänkt skatteprognos med -10,0 mnkr samt 

en negativ värdeutveckling i pensionsportföljen. Nämnderna prognostiserar 

sammantaget ett underskott, där Barn- och utbildningsnämnden står för den största 

delen. Den negativa avvikelsen motverkas dock delvis av att reserver för demografi och 

oförutsett inte har fördelats ut fullt ut, vilket ger en positiv effekt på +4,3 mnkr. 

Taxekollektiven visar ett samlat överskott. VA-enheten redovisar ett positivt utfall på 

+2,2 mnkr till och med augusti och en helårsprognos på +1,5 mnkr. Återställandet av 

det balanserade underskottet behöver dock justeras från tidigare beräknade ca 5 mnkr 

till ca 1,5 mnkr, vilket påverkar taxan kommande år. Renhållningsenheten visar ett 

överskott på +0,5 mnkr, till följd av höjd taxa, och samma nivå väntas för helåret. 

Kommunens goda ekonomiska ställning från tidigare år utgör en viktig grund i en tid 

med försämrade skatteprognoser och ökade kostnadstryck. Det långsiktiga målet om 

ett resultat på 2 procent över planperioden kvarstår och är fortsatt en viktig 

förutsättning för att möta framtida utmaningar. 

Översikt över verksamheten i kommunen 2024–2026  

 

Nyckeltal 
Prognos 

2025 

Budget 

2026 

Budget 

2027 

Budget 

2028 

Befolkning per 31/12 11 439 11 422 11 410 11 420 

Befolkningsökning, % -0,17 -0,15 -0,11 0,09 

Årets resultat, mnkr 15,5 19,1 19,7 20,4 

Resultatets andel av skatter och 
bidrag, % 

1,7 2,0 2,0 2,0 

 

Prognosen för 2025 visar ett resultat motsvarande 1,7 procent av skatter och bidrag, 

vilket är något under kommunens resultatkrav på 2 procent över mandatperioden. 

Avvikelsen förklaras främst av en sänkt skatteprognos och högre kostnadstryck inom 

flera verksamheter. Det innebär att prognosen för årets resultatmål inte fullt ut nås, 

men det förändrar inte kommunens långsiktiga inriktning. Genom fortsatt ansvarsfull 

styrning, effektiv resursanvändning och fokus på god kommunal hushållning är 
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målsättningen att successivt stärka resultatnivån och därmed uppnå det övergripande 

målet för mandatperioden.  

Budgetmodell 

Kommunens resursfördelning utgår från SKR:s prognostiserade belopp för årets 

skatteintäkter och generella statsbidrag. Från detta belopp beräknas sedan 

avskrivningar, finansnetto, centrala pensionskostnader samt ett resultatkrav.   

Det belopp som kvarstår när dessa prioriterade poster har budgeterats utgör maximalt 

belopp att fördela till nämnderna. 

Indexuppräkning, lön, hyra och pris 

Storleken på nämndernas budget beräknas genom en indexering i tre steg, där 

utgångspunkten är budgetram från föregående år justerat för eventuella 

omfördelningar av uppdrag mellan nämnderna.  

Indexering görs för lönekostnader, hyreskostnader samt för övriga driftskostnader. 

Uppräkningen av lönekostnader sker genom att tre månader av förra årets löneöversyn 

(3,4%) tillförs samt nio månader enligt index i nedanstående tabell. Effekten av 

indexeringarna innebär en förändrad budgetram.  

Årliga indexuppräkningar 

Indexuppräkning 
% 

2026 2027 2028 

Lönekostnader 3,0 2,5 2,5 

Hyreskostnader 3,0 3,0 3,0 

Övrig drift 2,0 2,0 2,0 

Generella förutsättningar 

Förutsättningar 2026 2027 2028 

PO-påslaget % 42,26 40,76 40,76 

Internräntan % 1,25 1,50 1,50 

 

Personalomkostnadspåslaget kvarstår på 42,26 procent under 2026 men sänks till 

40,76 procent för 2027–2028, vilket är möjligt tack vare att pensionskostnaderna 

återgått till en mer normal nivå. Internräntan Höjs till 1,25 procent 2026 för att 2027 

ökas till 1,5 procent med anledning av nuvarande ränteläge.  
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Ytterligare utökning av ramarna 

I de fall medel kvarstår efter indexuppräkningen fördelas även dessa enligt politiska 

prioriteringar. De extra resurser som fördelas i denna kategori är inte med 

nödvändighet ramhöjande, utan kan vara begränsade i tiden. 

Effektiviseringar 

Nämnderna har alltid som uppdrag att arbeta med möjliga effektiviseringar inom sina 

verksamheter, dock har inga uttalade specifika effektiviseringskrav ställts på 

verksamheterna.  

Förändringar av nämndernas budgetramar 2025 – 2026 

Budgeten innebär att nämnderna tillförs ca 48 mnkr 2026 jämfört med 2025 genom 

indexökningar och utökning av ramar. För 2026 läggs hela utrymmet för löneöversynen 

ut på respektive nämnd, vilket totalt motsvarar 16,4 mnkr. Budgeten innehåller en 

reserv för oförutsett på ca 11 mnkr. 

 

 

Budget 
2025 

Index 
Löner 

Index 
Hyror 

Index 
Drift 

Justering 

+/- 

Ytterligare 
utökning 
av ramar 

Budget 2026 

Kommunfullmäktige -0,7 0 0 0 0 0 -0,7 

Kommunstyrelsen -91,9 -1,5 -0,8 -0,5 2,3 -0,8 -93,2 

Barn- och 
utbildningsnämnden 

-367,8 -6,6 -1,5 -2,7 1,7 -4,2 -381,1 

Socialnämnden -316,2 -7 -2 -0,9 -1 -17,2 -344,0 

Samhällsbyggnadsnämnden -43,3 -1,3 0 -0,1 1 -1,8 -45,5 

Revision -0,9 0 0 0 0 0 -0,9 

Valnämnd -0,1 0 0 0 -0,5 0 -0,6 

Överförmyndarnämnd -2,3 0 0 0 -0,2 0 -2,5 

Övriga nämnder -0,1 0 0 0 0 0 -0,1 

Nämndernas 
nettokostnader 

-823,3 -16,4 -4,3 -4,2 3,3 -24,0 -868,6 

Kommungemensamma 
poster 

-29,1 0 -0,1 -1,1 10,6 -10,0 -29,7 

Finansieringsenheten 878,3 0 0 0 3,5 35,6 917,4 

Kvar att fördela 0         0 0,0 

Summa 25,9 -16,4 -4,4 -5,3 17,4 1,6 19,1 

 

Indexuppräkningar  
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Den totala uppräkningen av lönekostnader mellan 2025 och 2026 uppgår till -16,4 mkr. 

I uppräkningen ingår kvarvarande effekt av 2025 års löneuppräkning (jan-mars) på 3,4 

procent samt 2026 års uppräkning (april-december) med 3 procent.   

Kostnaderna för lokaler räknas upp med -4,4 mnkr, vilket motsvarar en ökning på 3 

procent. Av uppräkningen budgeteras 4,3 mnkr direkt på nämnderna vilket motsvarar 

full uppräkning för lokalkostnadsförändringar. Resterande del budgeteras centralt för 

att kunna nyttja för eventuella andra hyresförändringar som uppkommer under året.  

Driftskostnaderna justeras upp med -5,3 mnkr i linje med indexeringen på 2 procent. 

Driftskostnader är samtliga verksamhetskostnader som inte kan hänföras till 

personalkostnader eller lokalkostnader. 

Finansieringsenhetens totala justering (+39,1 mkr) omfattar förändringar av skatter 

och generella statsbidrag, finansnetto och pensioner.  

Justeringar av nämndsramarna 

Justeringarna av ramarna avser engångssatsningar som återtas samt flytt av 

verksamheter. Samtliga justeringar av ramarna kommenteras under respektive nämnd 

nedan.   

Utökning av ramar 

Utöver de indexuppräkningar som beskrivs ovan har ett belopp motsvarande 33,9 

mnkr fördelats till verksamheterna. Av dessa har 22,5 mnkr fördelats direkt till 

nämnderna och de resterande 11,5 mnkr har budgeterats under kommungemensamma 

poster där 0,5 mnkr har budgeterats som sökbara belopp och 11,0 mnkr budgeterats 

som en reserv för demografi och oförutsett. Kommungemensamma poster står till 

kommunstyrelsens förfogande.   

 

Prioriterade områden per nämnd Belopp (mnkr) 

Kommunstyrelsen  0,8 

Krisberedskap, säkerhet och NIS2 0,3 

Frisknärvaro  

Handlingsplan GC-strategi  

Utökat investeringsbidrag till föreningar 0,5 

Barn- och utbildningsnämnden 4,175 

Elever med särskilt stöd 1,0 

Minskat antal barn i förskolan -1,8 

Minskat antal barn i skolan -2,0 

Ökat antal barn i anpassad skola 1,5 

Ökat antal elever i gymnasieskolan 1,875 

Prisökning gymnasieplatser 1,0 

Presonalkläder 0,2 

Förebyggande verksamhet för barn och unga 1,5 

Psykolog 0,9 
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Socialnämnden 17,2 

Larm 1,0 

Nya Säbo-platser 5,5 

Omvandling av kortvård till Säbo 0,6 

Ny dagverksamhet 3,4 

Ökad volym hemtjänst 1,4 

Utökning nattpatrull 1,3 

Utökning sjuksköterskor 0,8 

Hyresökning 1,15 

Kostnad kostenheten 0,45 

Förebyggande verksamhet för barn och unga 1,5 

Utredning lokalbehov hemtjänst 
Björnlunda/Stjärnhov 

0,1 

Samhällsbyggnadsnämnden 1,75 

Lantmäteriingenjör/planarkitekt  0,5 

Detaljplan Tvålfabriken 0,3 

Detaljplan Sigtuna industriområde 0,4 

Utökning parkarbetare 0,4 

Personalbil 0,05 

Underhåll utemiljöer 0,1 

Kommungemensamma poster 10,0 

Reserv demografi/oförutsett 9,1 

Brottsförebyggande barn och unga 0,1 

Landsbygdspott  0,5 

Pott för digitalisering 0,25 

Utredning heltid som norm 0,05 

Ofördelade hyreskostnader 0,1 

Totalt  33,9 

Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen anslås totalt 300 tkr utöver indexuppräkningar. 300 tkr anslås 

särskilt till arbete med krisberedskap, säkerhet och NIS2. NIS2 är ett EU-direktiv med 

syfte att stärka skyddet mot cyberhot.  

Utöver detta ska arbetet fortsätta med att öka frisknärvaron med fokus på kvinnors 

hälsa, detta arbete ska ske inom ram för befintlig budget. 

Nämnden får även i uppdrag att ta fram en handlingsplan avseende gång- och 

cykelvägsstrategi, detta uppdrag ska hanteras inom befintligt budgetutrymme.  

Ramen justeras av engångssatsningar som plan för grön och blå infrastruktur som 

kommer att slutföras 2025, investeringsbidrag till föreningar, delfinansiering av 

avfallsplan, samt att landsbygdspotten flyttas från kommunstyrelsen till 

kommungemensamma poster. 

Utöver detta tillskjuts 500 tkr i utökat investeringsbidrag till föreningar så att de kan 

behålla och utveckla sina ägda byggnader. 
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Barn- och utbildningsnämnden 

Barn- och utbildningsnämndens budget ökar med totalt 3 300 tkr utöver 

indexuppräkningar. Nämndens budgetram minskas dock med 3 800 tkr till följd av 

minskade barnantal inom förskolan och grundskolan När det gäller det ökade antalet 

elever i Anpassad skola och gymnasiet så ökas budgeten med 3 375 tkr. 

För barn och elever i behov av särskilt stöd anslås 1 000 tkr. I ett led att öka synligheten 

och tryggheten i förskolan och fritidshemmen anslås 200 tkr till personalkläder. 

Ramen justeras för minskade hyreskostnader avseende lokaler på Frustuna med 1 653 

tkr som övergår till Socialnämnden då de har övertagit lokalerna. 

Utöver detta tillskjuts 1 500 tkr för ett särskilt uppdrag kring att arbeta med 

förbyggande arbete i de yngre åldrarna. Dessutom utökas ramen med 900 tkr för en 

psykolog då behovet av tidiga insatser mot psykisk ohälsa har ökat. 

Socialnämnden 

Socialnämnden erhåller anslag om totalt 17 200 tkr utöver indexuppräkningar. 

Anslagen avser till största del utrymme för att kunna hantera de ökande behoven inom 

nämndens ansvarsområde. Ökade driftkostnader för förbättrat larmsystem till 

verksamheten med 1 000 tkr. Nya platser på särskilda boenden med 5 500 tkr och för 

omvandling av korttidsvårdsplatser till särskilda boendeplatser med 600 tkr. För att 

skapa en ny dagverksamhet avsätts 3 400 tkr samt att 1 400 tkr anslås till den ökade 

volymen inom hemtjänsten.  

För utökning av nattpatrull och sjuksköterskor avsätt 1 300 tkr respektive 800 tkr. I 

och med att nya lokaler tas i bruk kompenseras nämnden med ökade lokalkostnader 

om 1 150 tkr samt 450 tkr för de ökade matkostnaderna.   

Ramen justeras för ökade hyreskostnader avseende lokaler på Frustuna med 1 653 tkr, 

samt engångskostnaden för utredning av dagverksamhet i Laxne skola om 700 tkr. 

Utöver detta tillskjuts 1 500tkr för ett särskilt uppdrag kring att arbeta med 

förbyggande arbete i de yngre åldrarna. Dessutom utökas budgeten med 100 tkr för 

utredning av lokalbehov för hemtjänsten i Björnlunda/Stjärnhov. 

Samhällsbyggnadsnämnden 

Nämnden anslås totalt 1 750 tkr utöver indexuppräkningar. För att finansiera 

lantmäteriingenjör och eller planarkitekt avsätts 500 tkr. Det är upp till nämnden att 

prioritera i detta uppdrag.  Till detaljplaner för tvålfabriken och Sigtuna 

industriområde avsätts 300 tkr respektive 400 tkr. 

Som i ett led att ta hand om befintlig utemiljö anslås 400 tkr för en parkarbetare samt 

100 tkr för underhåll av utemiljön. För att kunna på ett effektivt sätt kunna förflytta sig 

mellan uppdragen anslås även 50 tkr för att kunna leasa ett fordon. 

Ramen justeras för engångssatsningen successionsträd Thuleparken, samt utredningen 

av digitalisering av mät- och kartverksamheten vilka är genomförda under 2025.  
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Kommungemensamma poster 

Ramen för kommunstyrelsegemensamma poster står till kommunstyrelsens 

förfogande. 

För kommungemensamma poster tillskjuts också 250 tkr i digitaliseringspott för 

driftskostnader i samband med digitaliseringsprojekt samt 500 tkr till en 

landsbygdspott. 50 tkr tillskjuts också för utredning av heltid som norm.  I ett led att 

arbeta med brottsförebyggande åtgärder riktat mot barn och unga anslås 100 tkr. 

Under kommungemensamma poster tillskjuts också en reserv på 9 075 tkr för 

demografi och oförutsett som ett nytt anslag.  

Utöver tillskotten återförs reserven för demografi och oförutsett på 8 mnkr.  

Finansiell utveckling 2025–2028 

Resultat (mnkr) 
Budget 

2025 
Budget 

2026 
Plan 

2027 
Plan 

2028 

Verksamhetens intäkter 166,8 161,4 164,5 165,4 

Verksamhetens kostnader -1 021,9 -1 060,9 -1 103,4 -1 128,5 

Avskrivningar -33,0 -31,0 -34,0 -35,5 

Verksamhetens 

nettokostnader 
-888,1 -930,0 -972,9 -998,6 

Skatteintäkter 662,4 685,5 713,3 742,5 

Generella statsbidrag och 

utjämning 
255,0 267,5 273,5 277,8 

Verksamhetens resultat 29,3 23,0 13,9 21,7 

Finansiella intäkter 4,0 4,0 4,0 4,0 

Finansiella kostnader -7,4 -7,9 -8,5 -8,5 

Resultat efter finansiella 

poster 
25,9 19,1 9,4 17,2 

Årets resultatkrav 25,9 19,1 19,7 20,4 

Kvar att fördela   0,0 -10,4 -3,2 
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Investeringsbudget 

Strategisk satsning på investeringar 

Gnesta kommun står inför en period med betydande investeringsbehov. Under lång tid 

har delar av kommunens anläggningar och infrastruktur byggt upp en 

investeringsskuld som nu behöver hanteras. Att skjuta upp dessa åtgärder skulle 

riskera att försämra både kvalitet, leveransförmåga och långsiktig kostnadseffektivitet. 

Därför görs nu en samlad satsning på investeringar, även om det innebär att 

kommunen under en period kan behöva öka sin upplåning. Det är en medveten och 

ansvarsfull avvägning där investeringarna stärker kommunens utvecklingskraft, möter 

dagens behov och skapar förutsättningar för en hållbar ekonomi på längre sikt. 

På längre sikt är målsättningen att återgå till en nivå där investeringarna i huvudsak 

ryms inom det lånefria utrymmet. Genom att på sikt hålla investeringarna inom denna 

ram skapas utrymme för amorteringar och ekonomiska reserver, vilket stärker 

kommunens långsiktiga handlingsfrihet. 

Befintligt ”lånefritt” investeringsutrymme 2026–2028  

I Gnesta kommuns framtidsplan under målet ”En effektiv och proaktiv organisation” 

finns ett uppdrag om att ”Finansieringen av våra investeringar tydliggörs och behovet 

av upplåning till andra investeringar än våra större projekt såsom vattenverk, 

reningsverk och byggnation av förskola ska minskas.”  

Utifrån detta finns ett behov av att tydliggöra hur stort det ”lånefria” 

investeringsutrymmet är för kommunen. Det ”lånefria” investeringsutrymmet utgör 

den uppskattade summan kommunen kan investera över tid utan att behöva uppta nya 

lån. Om investeringsplanerna understiger det ”lånefria” investeringsutrymmet uppstår 

i stället ett amorteringsutrymme, alltså en möjlighet att återbetala befintliga lån, 

alternativt ett utrymme att bygga upp ekonomiska reserver för att kunna genomföra 

större investeringar framöver.  

 

För en långsiktig hållbar ekonomi utgörs det lånefria investeringsutrymmet av 

kommunens avskrivningar tillsammans med kommunens resultatkrav.  I beräkningen 

används kommunens genomsnittliga resultatkrav, det vill säga det resultat kommunen 

enligt de finansiella målen ska uppnå över en mandatperiod. Eftersom målet avser en 

mandatperiod kan avvikelser ske mellan åren. Avvikelser enskilda år bör dock inte 

anses påverka den långsiktiga nivån.  
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Kommunens budgeterade avskrivningar och ett genomsnittligt resultatkrav på 2% av 

skatter och bidrag framgår nedan:   

 
Sammanställning av budgeterade avskrivningar och 2% resultatkrav  
 

  2026 2027 2028 

Avskrivningar skattekollektivet 22,5  24,5   25 

Avskrivningar taxekollektiven 8,5 9,5  10,0 

2%-resultatkrav   19,0 19,6 20,3  

Totalt  50,0 53,6 55,3 

 

Beräkningen visar att kommunens ”lånefria investeringsutrymme” bör uppgå till ca 50 

mkr 2026, för att sedan växa mot 55 mkr årligen 2028. Investeringsutrymmet avser en 

maxgräns för hur mycket investeringar som långsiktigt kan göras utan att 

lånefinansiering kan behöva tillkomma. Den årliga investeringsnivån behöver dock ej 

uppgå till hela investeringsutrymmet.  

Investeringar 2026–2028 

Nedan följer en sammanställning som tillsammans med bilagorna ska läsas som den 

samlade investeringsplanen för kommunen. Sammanställningen är uppdelad på 

skattekollektivet och taxekollektiven.  

Reinvesteringar och Nyinvesteringar 

För att effektivisera och tydliggöra investeringsprocessen i kommunen skiljer 

investeringsplanen på reinvesteringar och nyinvesteringar. Definition av vad som är 

investeringarna och definition av uppdelningarna återfinns i kommunens 

ekonomistyrningsregler.  

 

Reinvesteringar avser generellt planerat utbyte eller uppdatering av befintliga 

tillgångar och generar ingen tillkommande driftsbudget. Reinvesteringarna specificeras 

i denna plan genom en objektslista i slutet av kapitlet samt en kortare beskrivning av 

respektive objekt i Bilaga 2 

 

Nyinvesteringar är de investeringar som görs för att skapa nya tillgångar eller utöka 

användningsområdet på befintliga tillgångar. För nyinvesteringar beslutas endast en 

ospecificerad ram. Nyinvesteringarna ianspråktas med objektsbeskrivning och 

ekonomisk konsekvensutredning för godkännande av kommunstyrelsen.  

 

Ramen för nyinvesteringar är utformad med ambitionen att ligga inom det lånefria 

utrymmet, vilket stödjer en hållbar ekonomi på lång sikt. Framåt finns dock behov av 

att tillfälligt avvika från detta, då en investeringsskuld byggts upp som annars riskerar 

att påverka verksamhet och service negativt. 
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Avsteget är rimligt eftersom kommunen har en stark ekonomi och god hushållning. Det 

ger oss möjlighet att genomföra nödvändiga investeringar utan att äventyra den 

långsiktiga stabiliteten, samtidigt som vi stärker förutsättningarna för framtida välfärd. 

Sammanställning skattekollektivet  

Skattekollektivet har ett stort investeringsbehov de kommande åren med ett årligt snitt 

om ca 38 mkr för perioden 2026–2028.  Specifikation av reinvesteringarna återfinns i 

denna investeringsplan medan nyinvesteringarna består av en ospecificerad ram.  

 

Investeringsbehovet är något högre än kommunens uppskattade investeringsutrymme 

vilket kortsiktigt att kommun inte att uppnå en självfinansieringsgrad på över 100% på 

de investeringar som finansieras av skattemedel.  

  

Den totala investeringsramen för skattekollektivet summeras nedan:   

 
Total investeringsram Skattekollektivet  
Totala investeringar 

skattekollektivet 2026 2027 2028 

Totalt reinvesteringar 21,1 21,1 21,1 

Totalt nyinvesteringar 17,0 17,0 17,0 
Total investeringsram 
Skattekollektivet 38,1 38,1 38,1 

  
Investeringsramen fördelas på nämnderna enligt följande:  
 
Reinvesteringar skattekollektivet  

Reinvesteringar skattekollektivet 2026 2027 2028 

Kommunstyrelsen 3,9 3,9 3,9 

Barn och utbildningsnämnden 2,7 2,7 2,7 

Socialnämnden 1,3 1,3 1,3 

Samhällsbyggnadsnämnden  13,2 13,2 13,2 

Totalt reinvesteringar 21,1 21,1 21,1 

  
 
Nyinvesteringar skattekollektivet   
Nyinvesteringar 
Skattekollektivet 2026 2027 2028 

Ospecificerad ram 17,0 17,0 17,0 
Summa Totala nyinvesteringar 
Skattekollektivet  17,0 17,0 17,0 

 
I nyinvesteringsramen för skattekollektivet reserveras särskilt 1 mnkr för 

upprustning/utveckling av lekplatser, förskole- och skolgårdar för tex extra 

lekutrustning. Summan avser ej underhåll som idag ligger under GFAB.s 

ansvarsområde. 
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Sammanställning taxekollektiven  

Taxekollektivens investeringar finansieras inte med skattemedel utan med den taxa 

som sätts för verksamheten. Då både VA-verksamheten och renhållningsverksamheten 

är inne i en investeringsintensiv period är taxekollektivens investeringar betydligt 

högre än skattekollektivets investeringar.  För VA-verksamheten är majoriteten av 

investeringarna kopplade till det nya vattenverket samt upprustning av ledningsnätet 

och upprustning av reningsverken. För renhållningsverksamheten är majoriteten av 

investeringarna kopplade till övertagandet av hushållsnära förpackningsinsamling, 

vilket förordningen om producentansvar för förpackningar (2022:1274) ålägger 

kommunerna att införa senast den 1 januari 2027. 

 

Taxekollektivens investeringsram sammanlagt för 2026–2028 uppgår till ca 409 mkr 

där den enskilt största posten avser nyinvesteringar i vattenförsörjningsprojektet.   

 
Total investeringsram Taxekollektivet  
Investeringsram 
taxekollektiven 2026 2027 2028 

Totalt reinvesteringar 51,1 36,3 28,5 

Totalt nyinvesteringar 179,7 109,7 3,5 
Totalt investeringsram 
Taxekollektiven 230,8 146,0 32,1 

 

Investeringarna fördelar sig enligt följande på de olika kollektiven:   

Reinvesteringar taxekollektiven 

Reinvesteringar taxekollektiven 2026 2027 2028 

VA-verksamheten 49,5 35,6 27,6 

Renhållning 1,6 0,6 1,0 
Totalt reinvesteringar 
taxekollektiven 51,1 36,3 28,5 

 
Nyinvesteringar taxekollektiven 

Nyinvesteringar taxekollektivet 2026 2027 2028 

VA-verksamheten 159,7 109,7 3,5 

Renhållning 20 0,0 0,0 

Totalt nyinvesteringar 179,7 109,7 3,5 

Totala investeringar i kommunen  

Sammantaget innebär denna investeringsbudget att kommunen förväntas investera  

ca 514 mkr de kommande tre åren varav 293 mkr är investeringar i det pågående 

vattenförsörjningsprojektet. Utöver vattenförsörjningsprojektet uppgår 

taxekollektivens investeringar till 47 mkr och skattekollektivets investeringar  

till 174 mkr för perioden.    
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Totala investeringar Kommunen 2026 2027 2028 

Investeringar Skattekollektivet 41,1 41,1 41,1 

Investeringar Taxekollektiven 230,8 146,0 32,1 

Total investeringsram Kommunen 271,9 187,1 73,1 

Specificerade reinvesteringsobjekt 

Nedan följer en sammanställning över specificerade reinvesteringsobjekt uppdelat per 

nämnd och verksamhet som beslutas i samband med framtidsplanen. I Bilaga 2 finns 

en kortare beskrivning vad som ingår i respektive reinvestering. Att objekten 

klassificerats som reinvesteringar innebär att ingen ytterligare driftsbudget tillkommer 

som resultat av investeringen.  

Reinvesteringsobjekt Skattekollektivet (miljoner kronor)  

Reinvesteringar Skattekollektivet  2025 2026 2027 

Kommunstyrelsen       

Lokaler och Underhåll 0,3 0,3 0,3 

Elektron inventarier och underhåll 0,3 0,3 0,3 

Generella IT-investeringar 3,6 3,6 3,6 

Servrar, kommunikationsutrustning, Brandvägg 0,7 0,7 0,7 

Nätverk, Wifi och övervakning 1,0 1,0 1,0 

Förnyelse datorpark 1,7 1,7 1,7 

UPS 0,2 0,2 0,2 

Totalt Reinvesteringar kommunstyrelsen 3,9 3,9 3,9 

        

Barn och utbildningsnämnden       

BoU IT och digital lärmiljö 1,2 1,2 1,2 

Förskola  0,2 0,2 0,2 

Grundskola inkl Fritidshem 0,8 0,8 0,8 

KAA 0,1 0,1 0,1 

Kulturskola/Fritidsgård 0,1 0,1 0,1 

Anpassad grundskola  0,1 0,1 0,1 

BoU Inventarier och möbler 1,5 1,5 1,5 

Förskola  0,3 0,3 0,3 

Grundskola  0,6 0,6 0,6 

Specialsalar och matsalar 0,3 0,3 0,3 

Kosten 0,1 0,1 0,1 

Kulturskolan 0,1 0,1 0,1 

Anpassad grundskola och fritidsgård  0,1 0,1 0,1 

Totalt Reinvesteringar Barn- och 
utbildningsnämnden 

2,7 2,7 2,7 
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Socialnämnden       

SOC - IT  0,4 0,4 0,4 

Förvaltningsövergripande  0,2 0,2 0,2 

Vuxenutbildningen  0,2 0,2 0,2 

SOC - Inventarier 0,8 0,8 0,8 

Äldreomsorg 0,4 0,4 0,4 

Funktionsnedsättning 0,1 0,1 0,1 

LSS 0,3 0,3 0,3 

Vuxenutbildning och Förvaltningsövergripande 0,1 0,1 0,1 

SOC - Larm  0,1 0,1 0,1 

Totalt Reinvesteringar Socialnämnden 1,3 1,3 1,3 

        

Samhällsbyggnadsnämnden        

Bad- och idrottsplatser samt friluftsområden   0,8 0,8 0,8 

Barmarksunderhåll 2,4 2,4 2,4 

Beläggningsarbeten 5,0 5,0 5,0 

Verksamhetsfordon 2,5 2,5 2,5 

Renovering lekplatser 0,3 0,3 0,3 

Belysningsplan 1,2 1,2 1,2 

Underhåll Kanotled  0,2 0,2 0,2 

Utveckling offentliga miljöer 0,8 0,8 0,8 

Totalt Reinvesteringar 
Samhällsbyggnadsnämnden  

13,2 13,2 13,2 

        

Summa Totala reinvesteringar 
Skattekollektivet  

21,1 21,1 21,1 

Reinvesteringsobjekt Taxekollektiven (miljoner kronor)  

Reinvesteringar Taxekollektiven 2026 2027 2028 

VA - Anläggningar 6,5 3,5 2,3 

VA - Ledningsnät 43,0 32,1 25,2 

Renhållning 1,6 0,6 1,0 

Reinvesteringar Taxekollektivet 51,1 36,3 28,5 

Nyinvesteringsobjekt Taxekollektiven (miljoner kronor)  

Nyinvesteringar taxekollektivet  2026 2027 2028 

VA-enheten 159,7 109,7 3,5 

Renhållning 20,0 0,0 0,0 

Nyinvesteringar Taxekollektivet 179,7 109,7 3,5 

 



 Kommunstyrelseförvaltningen  45(60) 

 

Dokumentnamn Framtidsplan 2026-2028 

Ämne       

Beslutsinstans Kommunfullmäktige 

I nyinvesteringsramen för Renhållning reserveras särskilt medel för att utreda 

alternativ placering av återvinningsgård. 
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Exploateringsbudget 2026-2028 

Sammantaget är bedömningen att intäkterna överstiger kostnaderna för 
exploateringsverksamheten under perioden 2026-2028. För respektive projekt finns 
intäkter och kostnader före perioden såväl som efter perioden.  
 
 

(Belopp i tkr)  

Ingående 
balans   Intäkt 

2026  
Kostnad 
2026  

Intäkt 
2027  

Kostnad 
2027  

Intäkt  
2028  

Kostnad 
2028  

 

2025-08-31  

Pågående 
projekt  

               

Norsborg 1:1 
Björnlunda 

-940   -100 6 000 -2 000   

 

 

Sigtunavägen 
industri  

-1432 3 000 -300   -100 3 000     

Aspliden i 
Björnlunda  

-3 200 1 600  1 600    1 600    

Vackerby 
trädgårdsstad  

-9 677      -1 500  -3 000  

Vackerby 
industriområde  

-101 1 500 -400          

Gnesta 1:23 -3000    -1 300    

Summa    6 100 -1 300 7 600 -4 900 4 600 -3 000  

Netto           

  5 300  2 700  1 600   

Exploateringsprojekt 2026–2028 

Norsborg 1:1 bostäder vid Welandersborgsskolan 

Avser ett projekt med 20-30 bostäder vid Welandersborgskolan i Björnlunda. 

Exploateringsprojekt och detaljplan påbörjades 2023 genom beslut i kommunstyrelsen 

resp. samhällsbyggnadsnämnden. Återstående kostnader cirka 100 tkr 2026 för 

slutförande av planarbetet. Preliminära intäkter 6 000 tkr 2027 för försäljning av 

mark. Kostnad för ombyggnad av väg. Värdering ska göras inför försäljning. 

Sigtunavägen industri  

Avser cirka 2,0 hektar mark för handel och industri vid Sigtunavägen i Gnesta tätort. 

Detaljplan finns. Kostnader sedan tidigare för planläggning, utredningar samt 

projektledning. Intäkter för markförsäljning vilka uppskattas preliminärt till cirka 6 

000 tkr samt preliminära kostnader för fastighetsbildning cirka 300 tkr. 
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Aspliden i Björnlunda   

Projektet för Aspliden består av sex villatomter i utkanten av Björnlunda tätort. 

Fastighetsbildning är genomförd och utbyggnad av vatten och avlopp slutförd. Intäkter 

för tomtförsäljning beror på intresset från marknaden. Värdering av tomterna är gjord. 

Vackerby trädgårdsstad  

Detaljplanearbete pågår med möjlighet till 600 bostäder i norra delen av Gnesta tätort, 

varav cirka 300 på kommunens mark. Två exploatörer är knutna till projektet på 

kommunens mark. Kostnader sedan tidigare för arkitektskisser och programarbete, 

arkeologiska och geotekniska undersökningar, projektering av gator och parkmark, 

dagvattenutredning, projektledning, planarbete mm. Möjlig byggstart av gator och VA 

och försäljning av del av marken bedöms ske med hänsyn till rådande situation 

avseende vatten och avlopp. Preliminära utgifter 2027 cirka 1 500 tkr för slutförande av 

arbete med detaljplan inför granskningsskede (arkeologi, geoteknik, dagvatten, trafik) 

inklusive projektledning samt kostnader 2028 cirka 3 000 tkr för projektering gata/VA. 

Vackerby industriområde  

Industriområde beläget i norra delen av Gnesta tätort. Det finns cirka 6 500 kvm 

detaljplanerad industrimark kvar i kommunal ägo vilket kan generera en intäkt på cirka 

1 500 tkr. En del av marken reserveras för framtida utbyggnad av fjärrvärmeverket. 

Kostnader kvarstår för asfaltering av Upplagsvägen vilket beräknas till cirka 400 tkr. 

Gnesta 1:23 

Avser byggnation av bostäder vid Mariefredsvägen/Margretedalsvägen. Kostnad sedan 

tidigare för markköp. Rivning av bostadsbyggnad sker 2025. Kostnad för detaljplan och 

utredningar kopplat till planarbetet som planeras till 2027.  
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Bilaga 1. Investeringsvolymer 2026–2028 i 

förhållande till investeringsutrymme   

  
Som tidigare beskrivits uppgår kommunens lånefria investeringsutrymme till ca 50 
mkr årligen, totalt för perioden uppgår det lånefria investeringsutrymmet till ca 159 
mkr. Nedan ställs skattekollektivets och taxekollektivens reinvesteringar samt 
skattekollektivets nyinvesteringar enligt denna plan mot det lånefria utrymmet.  
 
Totala reinvesteringar i förhållande till låneutrymme  
 

Totala investeringar 
skattekollektivet 

2026 2027 2028 

Lånefritt investeringsutrymme  50,0 53,6 55,3 

Reinvesteringar Skattekollektivet -21,1 -21,1 -21,1 

Reinvesteringar Taxekollektivet -51,1 -36,3 -28,5 

Kvarvarande utrymme -22,2 -3,7 5,7 

Nyinvesteringar Skattekollektivet -17,0 -17,0 -17,0 

Balans -39,2 -20,7 -11,3 

 
Beräkningarna visar att kommunen under de kommande åren kraftigt kommer att 
överskrida det lånefria investeringsutrymmet. Tidigare år har överskridandet varit 
begränsat, men de närmaste tre åren innebär en tydligt högre lånenivå. Detta är en 
följd av den samlade satsningen på att möta det stora reinvesteringsbehov som byggts 
upp över tid samt att genomföra nyinvesteringar som är nödvändiga för att säkerställa 
en hållbar utveckling. 
 
Kommunen tar därmed ett medvetet ansvar för den långsiktiga ekonomin. 
Investeringarna bedöms vara nödvändiga och strategiskt riktiga att genomföra i dagens 
ekonomiska läge, inte minst för att hantera den ackumulerade investeringsskulden och 
samtidigt säkra framtida leveransförmåga. 
 
På längre sikt kvarstår dock målsättningen att hålla samtliga reinvesteringar, både 
inom skattekollektivet och taxekollektiven, inom det lånefria utrymmet. När VA-
kollektivets mest intensiva investeringsperiod är avslutad ska kommunen återgå till en 
nivå där reinvesteringar och skattefinansierade investeringar ryms inom ramen. Det 
skapar utrymme för amorteringar och stärker den långsiktiga finansiella 
motståndskraften.  
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Bilaga 2.  Beskrivning reinvesteringsområden 

Beskrivning av reinvesteringsområden Skattekollektivet 

Kommunstyrelsen  

Lokaler och underhåll  

Elektron inventarier och underhåll  

Lokalerna i elektron har ett löpande behov av reinvesteringar om ca 0,1 mkr/år. 

Kommunhusets lokaler har ett reinvesteringsbehov på inventarier i kontorslokalerna 

och entrén som uppgår till ca 0,2 mkr/år. Totalt reinvesteringsbehov i elektron och 

kommunhuset bedöms vara ca 0,3 mkr/år  

Reinvesteringsbehov per år: 0,3 mkr  

Generella IT-investeringar   

Servrar och kommunikationsutrustning 

Utbyte av serverpark var 5:e år samt årlig utbyggnad på grund av ökade datamängder. 

En förutsättning för att digitaliseringen ska fortgå och kommunen ska kunna använda 

sig av system och datorer. Nästa större serverparksutbyte sker 2028, då en extra 

investering om 0,8 mkr tillkommer. 

Reinvesteringsbehov per år: 0,7 mkr 

 

Nätverk, wifi och övervakning 

Nätverksutrustning har cirka 8 års levnadstid och kommunen byter ut access-switchar 

och core-switchar med jämna intervall och några i taget som uppnått åldersgränsen för 

att undvika driftstopp hos förvaltningarna.  Det finns även ett löpande behov att byta ut 

Wifi- infrastrukturen i kommunens verksamhetslokaler och allmänna utrymmen. 

Utbytet sker enligt plan när livslängden är förbrukad på befintliga enheter.   

Reinvesteringsbehov per år: 1 mkr 

  

Förnyelse datorpark 

Årligt reinvesteringsbehov i PC-arbetsplatser inom kommunen. Utbyte av ¼-del av PC-

arbetsplatserna varje år då de har en livslängd och garanti på 4 år.   

Reinvesteringsbehov per år: 1,7 mkr 

 

UPS 

UPS (Uninterruptible Power Supply eller batteribackupp till servrarna) i serverhallen 

behöver bytas ut på grund av ålder. Utan UPS riskerar serverhallen att stängas ner 

okontrollerat vid strömavbrott, vilket kan leda till dataförlust. Med UPS sker en säker 

avstängning som skyddar information och system.  
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Reinvesteringsbehov per år: 0,2 mkr  

 

Summering årliga reinvesteringar  

Kommunstyrelsen Skattekollektivet  2026  2027 2028 

Lokaler och underhåll 0,3 0,3 0,3 

Generella IT-investeringar 3,6 3,6 3,6 

Summa reinvesteringar 3,9 3,9 3,9 

 

 

Barn- och utbildningsnämnden  

BoU IT och digital lärmiljö  

Nedan beskrivs den del av utrustningen som behöver uppdateras, bytas ut etc. för att 

hålla en hög digital kvalitet.  

 

Förskola 

Förskolan har 28 avdelningar. För att hålla en god kvalitet och uppdateringar inom 

digitala arbetsverktyg bör dessa förnyas med en intervall på 3 år. Det gäller laptop till 

pedagoger och avdelningar.   

Avdelningarna på förskolan använder i dagsläget bärbara projektorer för att projicera 

upp innehåll på väggar eller tavlor och dessa behöver förnyas med ett intervall på 3 år.   

Ipad leasas i dagsläget under 1:1-satsningen  

Reinvesteringsbehov per år: 0,15 mkr  

 
Grundskola ink. Fritidshem 

Grundskolan har ca 60 lärosalar. För de flesta lärosalar så används både interaktiva 

bildskärmar och bildskärmar för att undervisa i lärosalarna. Interaktiva bildskärmar 

och bildskärmarna (Digital utrustning klassrum) behövs förnyas med en intervall på 7–

10 år för att upprätthålla en god kvalitét.  

Pedagogerna och lärare i grundskolan använder sig utav digitala arbetsverktyg som 

behöver förnyas med en intervall på var tredje år för att upprätthålla en god kvalitét.   

Ipad och elevdatorer leasas i dagsläget under 1:1-satsningen.  

 

Det finns ett fritidshem/fritidsklubb per grundskola F-6.   

Pedagogerna i fritidshem använder sig utav digitala arbetsverktyg som behöver förnyas 

med en intervall på var tredje år för att upprätthålla en god kvalitét.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,8 mkr  

 

KAA 

Pedagogerna i KAA använder sig utav digitala arbetsverktyg som behöver förnyas med 
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en intervall på var tredje år för att upprätthålla en god kvalitét.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,05 mkr  

 

Kulturskola/fritidsgård 

Pedagogerna i fritidshem digitala arbetsverktyg använder sig utav digitala 

arbetsverktyg som behöver förnyas med en intervall på var tredje år för att upprätthålla 

en god kvalitét.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,1 mkr  

 

Anpassad grundskola 

Pedagogerna och lärare i grundskolan använder sig utav digitala arbetsverktyg som 

behöver förnyas med en intervall på var tredje år för att upprätthålla en god kvalitét.  

Eleverna ska ha individuellt anpassade digitala verktyg.   

Reinvesteringsbehov per år: 0,05 mkr 

BoU Inventarier och möbler 

Förskola 

Förskolan har 28 avdelningar. För att hålla en god kvalitet på inventarierna bör de 

förnyas med en intervall på 10 år. Inventarierna på en avdelning kostar ca 100 tkr.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,3 mkr  

 

Grundskola 

Lärosalar: Grundskolan har ca 60 lärosalar. För att hålla en god kvalitet på 

inventarierna bör de förnyas med en intervall på 10 år. En lärosal med bänkar, stolar, 

förvaring och övrig inredning kostar cirka 100 tkr.   

Reinvesteringsbehov per år: 0,6 mkr  

 

Specialsalar och matsalar 

För att hålla en god kvalitet på inventarierna bör de förnyas med en intervall på 10 år. 

Vid större renoveringar kommer äskning ske som nyinvestering.   

Reinvesteringsbehov per år: 0,3 mkr  

 

Kosten 

Förbrukningsinventarier enligt gränsdragningslistan mot GFAB. Förnyas vid behov.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,1 mkr  

 

Kulturskola 

Lärosalar, inventarier, IT och instrument för verksamhet: För att hålla en god kvalitet 

på inventarierna bör de förnyas med en intervall på 10 år.  

Reinvesteringsbehov per år:0 ,1 mkr  
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Anpassad grundskola 

Lärosalar och övriga salar: För att hålla en god kvalitet på inventarierna bör de förnyas 

med en intervall på 10 år.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,05 mkr  

 

Fritidsgård 

Lokaler och inventarier för verksamhet: För att hålla en god kvalitet på inventarierna 

bör de förnyas med en intervall på 10 år. Det år fritidsgården flyttas ökar 

investeringbehovet.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,05 mkr  

 

 Summering årliga reinvesteringar  

Barn och-utbildningsnämnden (mkr)  2026  2027 2028 

IT  1,15  1,15 1,15 

Inventarier  1,5  1,5  1,5  

Summa reinvesteringar  2,65 2,65 2,65 

 

Socialnämnden  

SOC-IT  

Förvaltningsövergripande 

Inom förvaltningen används idag ett antal olika verksamhetssystem som löpande 

uppgraderas utifrån avtal med leverantör, intern efterfrågan och årliga genomgångar.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,2 mkr  

 

Vuxenutbildning 

Inom vuxenutbildning används idag ett antal klienter som löpande uppgraderas utifrån 

årlig genomgång. Det gäller främst datorer och skärmar till utbildningar.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,2 mkr 

 

SOC - Inventarier  

I denna plan uppskattas livslängden på verksamhetsmöbler till 5 år och kontorsmöbler 

till 10 år.  

 

Äldreomsorg 

Inom särskilt boende är det främst möbler till gemensamhetslokaler samt sängar till 

brukare som har behov av återkommande reinvesteringar. Även reinvestering av 

takliftar i boende.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,35 mkr  
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Funktionsnedsättning 

Inom funktionsnedsättning är det möbler så som stolar, bord och soffor inom boende 

samt arbetsmöbler inom sysselsättning som kräver återkommande reinvesteringar.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,1 mkr  

 

LSS 

Inom LSS särskilt boende är det främst möbler tex sängar samt soffor och bord till 

gemensamhetslokaler som har behov av återkommande reinvesteringar. Inom planen 

finns även reinvestering av takliftar i boende.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,25 mkr  

 

Vuxenutbildning och Förvaltningsövergripande 

Inventarier för utbildningsverksamhet.   

Reinvesteringsbehov per år: 0,1 mkr  

Gemensam verksamhet  

SOC - Larm  

Utbyte av befintliga lås och larmutrustning.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,1 mkr 

Summering årliga reinvesteringar  

Socialnämnden (mkr)  2026  2027 2028 

IT  0,4  0,4  0,4  

Inventarier  0,8  0,8  0,8  

Larm  0,1  0,1  0,1  

Summa nyinvesteringar   1,3  1,3  1,3  

Samhällsbyggnadsnämnden 

Bad- och idrottsplatser samt friluftsområden   

Behov av reinvestering för upprustning av bad- och idrottsplatser samt friluftsområden 

Syftet är att skapa ett långsiktigt underhållsarbete för att förlänga livslängden på 

nuvarande anläggningar.    

I enlighet med uppdraget i framtidsplanen pågår ett arbete med en detaljerad drift- och 

underhåll- och investeringsplan för den kommande 5 årsperioden. Planen kommer att 

vara färdig under 2025. I väntan på den detaljerade planen uppskattas den årliga 

investeringskostnaden till ca 0,8 mkr per år.   

Reinvesteringsbehov per år: 0,8 mkr  

Barmarksunderhåll   

Hantera löpande utbyte, reparation och kompletteringsarbeten som inte är planerade 

driftarbeten. Här kan även mindre inköp av redskap eller utrustning ingå som behövs 
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för aktuella arbeten. Behov finns också att se över reparationsbehovet på bron i 

Lötbodal längs motionsspåret. Eftersom behovet av dessa arbeten uppstår löpande 

under året och ej planerats i förväg beräknas budgeten utifrån en rimlighetsbedömning 

tillsammans med utfallet för barmarksunderhåll historiskt över tid.   

 

Behov finns att byta ut, komplettera och justera vägmärken, vägvisning och 

gatunamnsskyltar för att följa rådande lokala trafikföreskrifter och att det finns en 

korrekt och pålitlig skyltning för övrigt. Kommunen har också ett kontinuerligt behov 

av uppdatering, utbyte och justeringar av diverse trafikskyltar. Uppdatering och utbyte 

kommer ske löpande under året.   

 

För att skapa en tryggare trafikmiljö finns behov av att kunna investera till exempel 

farthinder, upphöjda övergångsställen samt staket.  

Reinvesteringsbehov per år:  2,4 mkr  

Beläggningsarbeten  

Beläggningsplanen för åren 2024–2030 är en plan som utgår från beläggningsstatus, 

fordonsvolymer på respektive vägavsnitt och fysiska besiktningar av vägstandard. Den 

budgetram som ligger för beläggningsåtgärder för kommande år är också ett av 

huvudkriterierna när prioriteringen av beläggningsarbeten läggs för kommande 

verksamhetsår. Planen är tänkt att kunna arbeta med en flexibel prioritering om behov 

finns att tidigare- eller senarelägga vissa beläggningsåtgärder utifrån omständigheter 

som verksamheten inte kan förutse.  

Reinvesteringsbehov per år: 5,0 mkr 

Verksamhetsfordon  

Gatuenhetens verksamhet är beroende av arbetsfordon av olika typer samt tillbehör för 

dessa för olika uppdrag till exempel för skogsbruk, gräsklippning, snöröjning med 

flera.  

Bedömd genomsnittlig livslängd för verksamhetsfordon är cirka 5 - 7 år beroende på 

slitage och nyttjande. Utbyte av fordon och tillhörande redskap bör ske inom denna tid 

för att inte belastas av driftsbudget med höga reparation- och underhållskostnader. 

Flertalet fordon och redskap har idag passerat lämplig livslängd därav ett större utbyte 

behöver ske. 

 

För 2026 finns behov av investeringar i en större traktor, en skåpbil samt mindre 

redskapsutbyten.  För 2027 finns behov av investering av en mellanstor traktor, skåpbil 

samt redskapsutbyten.  

Reinvesteringsbehov per år: 2,5   

 

Renovering lekplatser  

Årlig lekplatsbesiktning redovisar ett renoverings- och utbytesbehov, både när det 
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gäller vanliga lekplatser och tema-lekplatser. Senaste lekplatsinventering genomfördes 

under 2018. Investeringen avser det löpande utbytet för att hålla lekplatserna i gott 

skick.  I kommande drift –och underhållsplan för kommunala anläggningar kommer en 

mer konkretiserad underhållsplan med berörda prioriterade lekplatser finnas 

uppräknade.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,3 mkr  

 

Belysningsplan  

Det finns en belysningsplan sedan 2018 som antogs i samband med att ett avtal 

tecknades med Vattenfall om att förvalta kommunens belysningsanläggning. Större 

utbytesbehov finns för att följa utbytesprogrammet till LED som är belysningsplanens 

mål. Beloppet på reinvesteringsbehovet per år är hämtat från belysningsplanen som 

beskriver behovet mellan åren 2018–2028.  

 Reinvesteringsbehov per år: 1,2 mkr  

  

Underhåll Kanotled  

Nuvarande servicefunktioner längs kanotleden behöver inventeras och analyseras. 

Även behov av att titta på möjligheterna att påbörja utbyte av offentliga toaletter runt 

kanotleden för att effektivisera underhållsbehovet och hanteringen under 

sommarsäsongen. Även behov av upprustning och renovering av nuvarande faciliteter 

längs kanotledens sträckning. Kanotleden kommer att finnas med som objekt i 

kommande drift- och underhållsplan för kommunala anläggningar.  

Reinvesteringsbehov per år: 0,2 mkr  

Utveckling av offentliga miljöer  

Inköp av tillbehör för att arbeta mer aktivt med utsmyckning, planteringar i utemiljön 

som till exempel parkbänkar, belysning och större planteringskärl med längre 

livslängd. I kommande plan för utsmyckning av gator, vägar och rondeller kommer en 

mer konkretisering med behov och prioritering av presenteras.  

Reinvesteringsbehov 2024: 0,8 mkr  

Summering årliga reinvesteringar 

Samhällsbyggnadsnämnden (mkr)  2026 2027 2028 

Upprustning bad- och idrottsplatser samt 

friluftsområden   
0,8   0,8   0,8   

Barmarksunderhåll  2,4  2,4  2,4  

Beläggningsprogram  5,0  5,0  5,0  

Verksamhetsfordon  2,5  2,5  2,5  

Offentlig miljö  2,5  2,5  2,5  

Summa reinvesteringar   13,2 13,2  13,2 
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Beskrivning av reinvesteringsområden Taxekollektiven 

Reinvesteringar 2026–2028 

Område – Renhållning  

Återvinningscentral 

Förnyelse av fordonsparken behöver ske ungefär vart sjunde år. Ett löpande utbyte av 

containrar ingår liksom underhåll av belysning, skalskydd, asfalt och betong. Tillbehör 

till fordonsparken behöver också förnyas kontinuerligt. 

För 2026 planeras, utöver inköp av containrar, även underhåll av containerfack och 

linjemålning samt komplettering av tillbehör till fordonsparken. I samband med 

övertagandet av återvinningsstationerna tillkommer ett årligt behov av nya containrar. 

För 2026 finns dessutom behov av inköp av flerfackskärl till medborgare, vilket 

hanteras som en nyinvestering. 

Summering reinvesteringar Renhållning 2026–2028 

Renhållning (mkr) 2025 2026 2027 

Reinvesteringar 1,6 0,6 1,0 

Summa reinvesteringar 1,6 0,6 1,0 

 

VA-enheten 

VA - Anläggningsinvesteringar 

Björnlunda Vattenverk – yttertak  

Björnlunda Vattenverk har under en längre tid haft bristande underhåll, vilket lett till 

behov av en omfattande reinvestering av yttertaket, fasaden och avledningen av 

takvattnet. 

VA-enheten föreslår att åtgärderna genomförs för att säkerställa att anläggningens 

konstruktion är trygg och pålitlig, vilket är en förutsättning för en säker 

dricksvattenförsörjning. Genom insatsen stärks infrastrukturen för framtida behov och 

kommunens invånare och företag garanteras fortsatt tillgång till rent och säkert 

dricksvatten. 

Kemikalietank – Gnesta avloppsreningsverk 

Vid Gnesta avloppsreningsverk står idag en kemikalietank direkt på marken utan 

invallning. För att höja säkerheten behöver tanken ersättas med en ny och säkrare 

lösning för kemikalielagring. 

Projektet bidrar till att minska risken för läckage, uppfylla moderna miljökrav och 

skapa en tryggare hantering av de kemikalier som används i reningsprocessen. Detta 
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stärker både den lokala miljön och människors hälsa, samtidigt som en säker och 

hållbar drift kan garanteras. 

Lundkvist avloppspumpstation – renovering 

I Lundkvist pumpstation finns flera brister som behöver åtgärdas för att minska slitage, 

förbättra energieffektiviteten och säkerställa en god arbetsmiljö. 

• Spillvattenledning: Felaktig installation gör att pumparna suger in luft och slam 

samlas i sumpen. Ledningen behöver dras om och betongarbeten genomföras 

för bättre cirkulation. 

• Ventilation: Den befintliga lösningen är otillräcklig. Systemet måste byggas om 

så att frisk luft når ned till bottenvåningen. 

• Vatteninstallation: Ett vattenaggregat finns men har aldrig kopplats in. En 

fungerande vattenförsörjning behöver installeras för att möjliggöra rengöring 

och underhåll. 

Genom dessa åtgärder kan driften effektiviseras, arbetsmiljön förbättras och 

underhållsarbeten utföras på ett säkert sätt. 

 

Ventilbyte – Gnesta vattentorn 

Flera ventiler i vattentornet är föråldrade och svårmanövrerade, vilket försvårar både 

planerat underhåll och akuta insatser. Genom att byta ut ventilerna kan 

dricksvattenleveransen tryggas och vattenkvaliteten förbättras för invånarna. 

Åtgärden är nödvändig för att upprätthålla en stabil, driftsäker och långsiktigt hållbar 

vattenförsörjning i kommunen. 

Pumpbyte – Åkervägen och Bryggeriholmen 

Pumparna i kommunens anläggningar är avgörande för att ledningssystemen ska 

fungera på ett tillförlitligt sätt. För att bibehålla kapacitet och driftsäkerhet behöver 

pumpar bytas ut med jämna mellanrum enligt revisionsintervall. 

Projektet omfattar utbyte av avloppspumpar i både Åkervägen och Bryggeriholmens 

pumpstationer. Syftet är att säkerställa långsiktig funktionalitet, förebygga 

driftstörningar och bidra till en hållbar vattenhantering. 

PLC-bytesprogrammet 

Automatik- och styrsystem är en grundförutsättning för att kunna förvalta och driva 

vatten- och avloppsanläggningar effektivt. I vissa anläggningar, bland annat i Laxne 

vattenverk, finns brister som gör att delar av systemet inte kan övervakas eller styras. 

Detta leder till ökad tidsåtgång vid insatser och begränsar möjligheten till proaktiv 

drift. 

För 2026 prioriteras utbyte av styrsystem i Framnäs och Vackerby 

avloppspumpstationer. Genom modernisering av systemen kan driften effektiviseras, 

reaktivitet minskas och anläggningarnas driftsäkerhet stärkas. 
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Reservkraft 

För att säkra vatten- och avloppsförsörjningen vid strömavbrott behöver 

reservkraftslösningar installeras. 

• Stationär reservkraft: Ger hög driftsäkerhet då den är anpassad för respektive 

anläggning och startar automatiskt vid avbrott. Den säkerställer att 

verksamheten kan fortsätta utan längre driftstörningar och minimerar risken 

för miljöpåverkan. 

• Mobil reservkraft: Är mer flexibel men innebär risker då framkomlighet, stöld 

och skadegörelse kan fördröja eller försvåra användningen. 

Sammanfattningsvis bedöms stationära lösningar som mest pålitliga för att garantera 

en trygg vattenförsörjning, säker avloppshantering och begränsad miljöpåverkan. 

VA - Ledningsnät 

Vattenmätarbyte 

VA-huvudmannen har en skyldighet att regelbundet kontrollera och verifiera 

förbrukningsmätare enligt gällande lagstiftning och föreskrifter. Detta innebär att alla 

vattenmätare i kommunen ska bytas inom ett visst intervall. 

Under pandemin genomfördes inga byten, vilket lett till en eftersläpning som nu 

behöver hanteras. För 2026 planeras ett större antal mätarbyten för att komma ikapp 

underhållsskulden. Från och med 2027 återgår verksamheten till ordinarie bytestakt. 

 

Anslutning Frustuna 1:11 och 1:13 

Fastigheterna Frustuna 1:11 och 1:13 har ansökt om VA-anslutning och ligger inom 

verksamhetsområdet för den allmänna VA-anläggningen. Kommunen ska därför 

tillgodose anslutningen. 

Projektet ansluter fastigheterna via Plogvägen med trycksatt spillvattensystem, vilket 

förenklar vägtkorsningar och möjliggör framtida utbyggnad i Norra Frustuna. 

 

Solvägen 

Solvägen har haft återkommande problem med vattenläckor och saknar utbyggt 

dagvattensystem. Förnyelse av ledningarna och separering av dag- och spillvatten 

planeras. 

Innan slutlig lösning fastställs behöver kapaciteten i dagvattensystemet säkerställas. 

Efter projektet kommer fastighetsägare att ställas krav på separering av takvatten. 

 

Ovidkommande vatten Laxne 

Utredning av dagvattensystemet i Laxne har visat på stora brister och otillräcklig 

kapacitet. Historiskt har avvattning skett via diken till Klämmingen, men förändringar i 

markanvändning har förvärrat situationen. 

Akuta åtgärder har redan genomförts, men långsiktiga lösningar kräver samverkan 

med Trafikverket och fastighetsägare. Rening av dagvatten inför framtida råvattentäkt 

är särskilt prioriterad. 
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Ovidkommande vatten Gnesta 

Undersökningar har visat på omfattande tillförsel av ovidkommande vatten till 

spillvattennätet. Att leda dessa flöden till befintligt dagvattensystem är komplicerat, 

eftersom det redan är hårt belastat. 

Projektet omfattar både utbyggnad av dagvattensystem och åtgärder för fördröjning 

och rening. Om de utformas rätt kan dessa lösningar också stärka centrumutvecklingen 

och förbättra vistelsemiljön. 

Ovidkommande vatten Björnlunda 

Reningsverket i Björnlunda tar emot stora mängder ovidkommande vatten, vilket 

påverkar driften negativt. Trots tidigare åtgärder kvarstår behov av omfattande insatser 

i tätorten. 

Fortsatt utredning och projektering planeras, följt av åtgärder i kommande år för att 

bygga ut dagvattensystemet och säkerställa att fastigheter och vägar är rättkopplade. 

Ovidkommande vatten Stjärnhov 

Avloppsreningsverket i Stjärnhov belastas av inläckande sjövatten, vilket stör 

processen. Orsaken är bland annat trasiga servisledningar och otäta 

spillvattenledningar. 

Akuta insatser planeras för att täta läckage, följt av åtgärder under 2026 för att 

förbättra systemets funktion och minska inflödet av ovidkommande vatten. 

Stationsvägen 

Projektet vid Stationsvägen har fått högre anbudsnivåer än förväntat, vilket belyser 

behov av mer tillförlitliga kalkylmetoder. Förfrågningsunderlaget har dock varit tydligt, 

vilket gör att ökade kostnader inte beror på bristande konkurrens. 

Förvaltningen föreslår att återställningsarbetet fortsätter under 2026 med utökad 

budget eller genom omfördelning från avslutade projekt. 

Upplagsvägen 

Upplagsvägen är en viktig del av att säkra distributionen från det nya vattenverket. 

Befintliga vattenledningar behöver dimensioneras upp för att knyta ihop norra tätorten 

med centrum och Frösjön. 

Skillingagatan 

Skillingagatan mellan Östra och Västra Storgatan är i behov av förnyelse. 

Vattenledningen ska dimensioneras upp för att stärka vattenförsörjningen och 

nyttjandet av högreservoaren. 

Arbetet delas upp i etapper, med projektering från 2026 och genomförande under 

kommande år. 

Dagagatan 

Dagagatan har tidigare haft återkommande driftstörningar och saknar fullt utbyggt 

dagvattensystem. Samtliga ledningar planeras bytas ut för att säkra funktionen. 

Värmlandsbergsgatan 

VA-systemet på Värmlandsbergsgatan är uttjänt och har orsakat driftstörningar. 
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Planerad omläggning omfattar både spill-, dricks- och dagvattenledningar samt nya 

anslutningar för berörda fastigheter. 

Villavägen Björnlunda 

Vid inspektioner har avloppssystemet i Villavägen konstaterats i mycket dåligt skick. 

Även vattenledningen antas vara uttjänt. 

Ledningsnätet planeras bytas och förläggas i gatan. Dagvatten kommer att separeras 

och fördröjas för att inte belasta befintliga system nedströms. 

Backgatan 

Brister i spillvattennätet vid Backgatan har orsakat källaröversvämningar. En ny 

spillvattenledning planeras, och vattenledningen förnyas samtidigt. Dagvattensystemet 

är i gott skick och berörs inte. 

Sjöledning Frösjön 

Efter ett läckage i tryckspilledningen har behovet av att förnya sjöledningen i Frösjön 

blivit tydligt. Tidigare delar av ledningssystemet har redan ersatts, men sträckan i sjön 

återstår. 

Förvaltningen bedömer att ledningen behöver bytas för att minska risken för framtida 

utsläpp. 

Ventilbyten 

Många fastigheter har ventiler som inte fungerar, vilket försvårar byte av vattenmätare 

eller åtgärder vid läckor. 

VA-enheten planerar därför ett flerårigt program för att byta ut servisventiler och 

säkerställa att vatten kan stängas av på ett tillförlitligt sätt. 

Västra Storgatan 

Vid en reparation konstaterades att vattenledningen var kraftigt försvagad. Förnyelse 

planeras, och dimensioneringen anpassas för framtida exploatering i området. 

Solåkravägen 

Projektet omfattar omläggning av vatten-, spill- och dagvattenledningar. Ledningarna 

dimensioneras upp för att möta framtida behov, och projektet är en del av den 

långsiktiga planen för vattenförsörjningen. 

Summering reinvesteringar VA-enheten 2026–2028 

VA-enheten (mkr) 2026 2027 2028 

Reinvesteringar    

Anläggningsreinvesteringar 6,5 3,5 2,3 

Ledningsnät 43,0 32,1 25,2 

Summa reinvesteringar 51,1 36,3 28,5 

 


